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VEHEZUELOJE HIXO PSUPO PIKI
EGIPTAS-SIRIJA ATĖJO LIBANONO 
REVOLIUCIONIERIAMS Į PAGALBĄ 

Chamoun vyriausybė atsilaikė prieš riaušininkus, 
bet ateity gali kreiptis JAV karinės paramos
BEIRUTAS, Libanonas. — Dr. Charles Malik, Libanono už

sienio reikalų ministeris, artimas Vakarų pasauliui žmogus, kal
tina Jungtinę Arabų Respubliką (Egiptą-Siriją) už paramą riau
šininkams, norintiems nuversti prezidento Chamoun vyriausybę.

Libanono pakrančių apsaugos 
laivai nuvijo nuo krantų Egip
to laivus, atplaukusius su gink
lais ir savanoriais iš Gazos sri
ties, prisidėti prie Libanono su
kilėliu.

Prie Sirijos sienos šeši Liba
nono muitininkai padėjo galvas, 
kai jie bandė sustabdyti 300 si- 
rų savanorių, žygiuojančių į pa
galbą riaušininkams. Tik atva
žiavus Libanono armijos bata
lionui sirai buvo nuo sienos at
mušti.

Libanono policija mano, kad ir 
alyvos vamzdžių liniją bus iš
plaišinę arabai iš Sirijos, įsibro
vę į Libanono teritoriją.

Pasitarimai su Vakarų atstovais
Libanono užs. reikalų minis

teris Malik supažindino su padė
tim JAV, Anglijos ir Prancūzi
jos ambasadorius. Maliko tvir
tinimu, jo vyriausybė tuo tarpu 
turi respublikos valdžią savo ran 
koj. Bet nėra aišku, kaip bus 
ateity, kadangi tenka skaitytis 
ir su užsienio pajėgų (Egipto- 
Sirijos) įsibrovimu ir riaušinin
kų rėmimu.

Tokiu atveju susidarytų Liba- 
nonui pagrindo kreiptis į JAV, 
kad pritaikytų Ikes doktriną Vi
durinių Rytų šalių apsaugai. Be
je, Ikes doktrinoj numatytą pa
galba tie prieš komunistų jėgas 
iš užsienio.
Belgų konsulas — ginklavežis

Libanono muitininkai suėmė 
iš Sirijos atvažiuojantį automo
biliu Belgijos generalinį konsu
lą, neseniai paskirta į Damas
ką, Louis de San. Jo automo
bily rado: 33 automatinius šau
tuvus, 28 pistoletus, 32 revolve
rius, 16 granatų, 1,800 šovinių 
kulkosvaidžiams, 1,500 šovinių 
šautuvams, keletą bombų ir in
strukcijų arabų kalba, kaip tuo 
ginklus naudoti.

Konsulas de San yra kraštuti
niai kairiai nusistatęs prieš Va
karų kolonializmą. Jo tėvas yra 
buvęs generaliniu gubernato
rium Belgų Konge. Jis atgabeno 
ir kitokių slaptų instrukcijų, kur 
ir kada atlikti sabotažinius veik
smus Libanone.

Nors vyriausybės priešininkų 
visuotinis streikas buvo numa
tytas tik trims dienoms ir pra-' 
dėtas šeštadienį, bet pasinaudo-' 
j ant suirute jie ir antradienį 
daužė Beirute krautuvių langus, 
statė ir padeginėjo gatvėse ba
rikados ir vaikė nuo šaligatvių 
praeivius, nesilaikančius “visuo
tinio streiko” įsakymų.

Taksi automobiliai, kurie drį
so pasirodyti mieste, buvo veja
mi, dažnai pagauti, apversti ir 
padegti.

Nuo neramumų pradžios šeš
tadienį, įskaitant ir Tripolio uos
tamiestį, /jau bus žuvę į37-40 
žmonių. Du grabus kareiviai 
nudėjo sostinės gatvėj, kai šie 
nepaklausė įsakymo sustoti. Vie
nas iš nušautųjų turėjo 3 bom
bas, o kitas — pistoletą.

• Arabai iš Sirijos, kurie 
braunasi į Libanoną padėti vieti
niams sukilėliams, sunaikino Li
banono muitinę Sirijos pasieny.

IŠ VISO PASAULIO
Prez. Gronchi Anglijoj

LONDONAS. — Pirmą kartą 
per 34 metus Italijos valstybės 
galva atvyko vizitui į Angliją. 
Jis yra respublikos prezidentas 
Giovanni Gronchi. Jis ir jo žmo
na Dona Carla bus tris dienas 
Anglijos karalienės Elzbietos 
svečiai Buckinghamo palociuj.
Atominės bombos Švedijoj

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Viena iš “kandidačių” į atomi
nes valstybes yra Švedija. Vy
riausybė turės už kokių metų 
apsispręsti ar gaminti atomines 
bombas. Tuo tarpu švedų moks
lininkai yra įsigilinę į atominius 
tyrinėjimus taikiems uždavi
niams. švedų socialistai, kaip ir 
kitų šalių, yra nusistatę prieš 
atominių bombų gaminimą. Bet 
nusistatymas gali pasikeisti, jei 
pasirodys, kad didžiosios vals
tybės negali susitarti dėl nusi
ginklavimo.
Prez. Nasser grįžta namo

MASKVA. — Jungtinės Ara
bų Respublikos prezidentas Ab
del Nasser atskrido iš Stalingra
do į Maškvą, baigęs dviejų sa
vaičių kelionę po Sovietų Są
jungą, Nasseris apžiūrėjo ir to
limąsias mohametonų respubli
kas Azijoj. Trečiadienį Nasseris 
laukiamas Kaire.
10 raketų bazių Vokietijoj

BONA. Remiantis Nato štabo 
planais, Vakarų Vokietijos teri
torijoj bus įrengta 10 priešlėk
tuvinių raketų bazių. Kiekvienoj 
bazėj bus po batalioną specialiai 
apmokytų kareivių iš šių valsty
bių — Vokietijos, Prancūzijos, 
Belgijos ir Olandijos. Tos 10 ba
zių su Amerikos Nike-Hercules 
priešlėktuvinėmis raketomis su
stiprins dabartines Amerikos ir 
Anglijos priešlėktuvines pajėgas 
Vakarų Vokietijoj. ,
Trečias sprogdinimas per 14 d.

WASHINGTONAS, D. C. — 
AEC pranešė, kad antradienį vėl 
išsprogdinta branduolinė bomba 
Marshall© salyne Ramiajame 
vandenyne. Tai buvo antras 
sprogdinimas per 3 dienas. Nuo 
bandymo pradžios balandžio 29 
d. Amerika Pacifike jau suspro
gdino 3 atominius-vandenilinius 
ginklus.

Palaidojo Davies
WASHINGTONAS, D. C. — 

Joseph Davies, tarnavęs trims 
Amerikos prezidentams ir miręs 
pereitą penktadienį 81 metų, bu
vo palaidotas pirmadienį.

Protestantų episkopalinės 
apeigoms vadovavo katedros de
kanas Sayre, prez. Wilsono anū
kas. •

Tarp karsto nešėjų buvo at
stovų rūmų ir senato pirminin
kai Rayburn ir Johnson ir daug 
kitų žymių asmenybių iš politi
kos ir visuomenės gyvenimo.

Buvęs JAV ambasadorius Ma
skvoj, prosovietinės knygos “Mi
ssion to Moscow” buvo sudegin
tas ir jo pelenai padėti netoli 
prez. Wilsono palaikų katedros 
“kolumbariume”.

Vėliausios Žinios
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©Prancūzų demonstrantai bu
vo susirinkę prie JAV informa
cijos įstaigos bibliotekos Pary
žiuj, nors protestavo prieš par
lamento palinkimą pareikšti pa
sitikėjimą naujam premjerui.

© Libanono įvairiose vietose 
susidarė nauji kautynių židiniai, 
ypač tose vietose, kurios yra ap-

1 gyventos mohametonų. Ptane- 
' šama, kad šiaurinė dalis, aplink 
T.ipolį, yra tfuylėlių rankose* 
Sukilėliai nori nuversti Vakaram 

j draugišką vyriausybę ir prisi
jungi i prie Egipto-Sirijos sąjun
gos.

© JAV unijų pareigūnas John 
Killian buvo teisiamas antrą 
kartą už klaidingą priesaiką, kad 
nepriklauso komunistų parti
jai. Fed. teisėjas Milwaukee 
mieste šį buvusį elektrikų uni- 

1 jos pareigūną nuteisė 5 metus 
kalėjimo.

Apšaudė JAV pirklį
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Lt. komandierius Jack Neiman, Jr. (iš Denver, Colo.) sėdi mena
moje erdvės kameroje, kuri yra 10 pėdu ilgumo ir tiek pat platumo. 
Kameroje buvo sudarytos tokios pat sąlygos, koifios yra 15 myliu 
aukštumoje. Neiman toje kameroje išbuvo 44 valandas.

WL. GOMULKA PALAIKO KREMLIŲ 
IDEOLOGINIAME GINČE SU TITU

Lenkijos komunistų partijos vadas kalba apie 
“revizionizmą” panašiai kaip aiškina “Pravda”

Piktas Kinijos komunistų pa-

BUDAPEŠTAS. — Lenkijos komunistų partijos sekretorius 
Wladyslaw Gomulka prieš išskrendant į Bukareštą, Rumuniją, 
paskelbė kovą su “revizionizmu”. Jis ves ideologinę kovą su Ju
goslavijos diktatorium Tito, palaikydamas Maskvos vyriausių 
“marksizmo-leninizmo” žynių aiškinimus.

Gomulka dar neseniai simbo- ....... —- ■■■............. .......
lizavo panašų “revizionizmą”,
kovą prieš nuožmia stalinistinę sisakymas prieš Tito yra parem- 
sistemą. 1956 m. po sukilimo i tas Mao Tse-tungo deklaracija, 
Poznanėj, stalinizmo teroristinei' pasakyta spalio mėn. ir tebega- 
sistemai susvyravus, iš kalėj i-/’ 
mo paleistas Gomulka buvo grą
žintas prieš Maskvos valią į par
tijos sekretorius, šiandien jis 
yra vėl Maskvos pusėj ne vien 
ideologiniame, žodžių kare su 
eretikais, bet ir visuose užsienio 
politikos klausimuose.

Ir prieš dogmatizmą
Po trijų dienų kalbų su Ven

grijos komunistų sekretorium 
Janos Kadar Gomulka kartu su
juo surašė komunikatą, kuriame 
pasisakyta ne vien prieš revi- 
zionizmą (titoizmą), bet ir dog
matizmą (stalinizmą). Ir viena 
ir kita mokykla esanti klaidinga, 
pavojinga, nes atitolinti komu
nistų partijas nuo liaudies, nuo 
masių.

“Skirtingu keliu į socializmą”
Nuo Jugoslavijos komunistų 

partijos naujosios programos 
paskelbimo ir jos suvažiavimo, 
kur Tito ir jo leitenantai pa
sakė kalbas už savarankišką ke
lią į socializmą”, Sovietų Sąjun
ga, jos satelitai ir Komunistinė 
Kinija pasiskubino pareikšti ne
pasitenkinimą, ir net piktus prie 
kaištus Jugoslavijai.
Peipingas pripažįsta Maskvos 
pirmenybę *

liojančia ir šiandien: “Socialistų 
pasaulis turi turėti savo vadą, ir 
tas vadas yra Sovietų Sąjunga. 
Komunistų ir darbininkų parti
jos pasauly irgi turi turėti vadą, 
ir juo yra Sovietų komunistų 
partija.”

© Kitos dar didesnės demon
stracijos vyko prie prancūzų 
parlamento. Ten demonstrantai 
šaukė: “Alžerija yra prancūzų”.

PORT A U PRINCE, Haiti. — 
Tik per plauką nepataikė kulka 
Amerikos pirklio Arthur Haas 
iš Dallas, Tex., vadovaujančio 
$5 mil. vertės malūnams Haiti 
respublikos sostinės priemiesty.

Jo automobilį apšaudė grįž
tant iš miltų fabrikų 12 mylių 
nuo miesto. Malūnai buvo baig
ti statyti pereitą rudenį, bet dar 
nepradėjo veikti.

Skandinavą svečiai 
New Yorko rotušėje

NEW YORKAS. — Skandina
vijos vadai, dalyvavę Minnesotos 
valstybės 100 metų sukakties 
minėjime, buvo pavaišinti ir pa
gerbti mero Wagnerio didmies
čio rotušėj.

Suomijos ministeris pirminin
kas Reino Kuuskoski, Norvegi
jos Einar Gerhardsen svečiavosi 
tarp miesto valdžios ir diploma
tinių atstovų vienoj salėj, o gre
timoj salėj 47 ponios vaišino 
Norvegijos karalaitę Astridą. 
Meras Wagneris buvojo tai vie
noj, tai kitoj kompanijoj.

Wagneris pasakė: “Mes new- 
yorkiečiai esame laimingi, galė
dami priimti vadus norvegų ir 
suomių tautų, kurios yra tvirtos 
Amerikos sąjungininkės ir visų 
laisvę mylinčių žmonių pasauly”.

Didvyriškosios Suomijos pre- 
mieras Kuuskoski atsakė suo
miškai, kad jis yra tikras, jog 
tradiciniai draugiški ryšiai tarp 

j suomių ir amerikiečių bujos ir 
' toliau.

'JNČT.ED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhower neša 21 Amerikos respubliky vėliavas, 

kurios jam buvo įteiktos Baltuosiuose Rūmuose.

CARACE VICEPREZIDENTAS PATYRĖ 
KUO NEDRAUGIŠKIAUSIĄ SUTIKIMĄ

Ike pakvietė Venezuelos atstovą pasiaiškint
CARACAS, Venezuela. — Iš visų astuonių Pietų Amerikos 

respublikų, kurias JAV viceprezidentas Nixonas aplankė, užvis 
nedraugiškiausiai buvo sutiktas Venezuelos sostinėj, įžūliau, negu 
Peru respublikos sostinėj Limoje.

Graikų komunistai 
po rinkimų stiprūs

Jų remiama partija užims 
antrą vietą parlamente

ATĖNAI, Graikija. — Iš par
lamento rinkimų, įvykusių sek
madienį, matyti aiški ir tvirta 
pergalė konservatorių partijos 
(radikalų unijos). Ji turės par
lamente 173 atstovus iš 300, 
gana tvirtą persvarą.

Plačiai komentuojami ir kai
riųjų demokratų unijos sustiprė
jimas. Kadangi komunistų par
tija Graikijoje yra uždaryta, kai 
riųjų demokratų unija pasidarė 
jų prieglobsčiu.

Karamanlio vadovaujama kon 
servatorių partija gavo 41.1% 
balsų, kairiųjų demokratų uni
ja 24.5%. Kadangi jokia kita 
partija, išskyrus konservatorių, 
negavo 25%, kairiųjų denąokra- 
tų unijai tenka kai kurių kons
titucinių privilegijų, numatytų 
antrai savo didumu partijai.

Kairieji turės parlamente 78 
vietas, vietoj 17 turėtų atstovų. 
Kairiųjų demokratų unija yra 
vadovaujama komunistų anapus 
geležinės uždangos. Liberalai, 
seniausioji graikų partija, gavo 
20.7% balsų ir 36 atstovus par
lamente.

Puola JAV įstaigas 
ir prancūzų minia

Sunaikino informacijos 
agentūrą, brovėsi į konsulatą

ALŽYRAS. — Prancūzų kolo- 
nialistai, kurie yra betkokių re
formų Alžerijoj priešininkai, su
ruošė demonstracijas prieš kata
likų liberališką politiką, Pierre 
Pflimlin, organizuojanti naują 
vyriausybę.

Prancūzų eisena staiga išvir
to į piktas demonstracijas prieš 
Ameriką. Esą Washington© val
džia spaudžianti prancūzus, kad 
jie pradėtų taikos derybas su 
Alžerijos sukilėlių vadais.

Demonstrantai, kaip ir Liba- 
none, savo taikiniu pirmiausia 
nusižiūrėjo JAV informacijos 
Įstaigą. Prancūzų studentai iš
mušė įstaigai langus, išlaužė du
ris, išvarė vidaus įrengimą ir iš
vertė knygas į gatvę.

Po to 50,000 demonstrantų 
patraukė prie JAV konsulato, 
bet čia buvo didesnės policijos 
sargybos sulaikyti.

Nuo triukšmaujančių prancū
zų nukentėjo ir vietinis laikraš
tis, “Journal D’Alger”, kadangi 
jis vedąs per liberališką politi
ka. c

MIESTO TARNAUTOJAS 
IŠEIKVOJO $30,000

NEW YORKAS. — Seymour 
Wilson, 34 metų, miesto valdy
bos nejudomojo turto skyriaus 
vyr. sąskaitininkas, prisipažino 
teisme, kad jis išvogė iš kasos 
$30,380.

| Nejudomo turto skyriuj su
sekta ir daugiau piniginių skan
dalų, papirkinėjimų ir išeikvo
jimų.

Viceprezidentą pradėjo ata
kuoti sukiršinti jaunuoliai vos 
išlipus iš lėktuvo aerodrome. Bu
vo momentų, kada pikta minia 
pajėgė prasilaužti Ųro silpnas 
policijos užtvaras,' pasiekti vi
ceprezidentą, jo žmoną, apspiau- 
dyti juos arba jų automobilį.
Valdžia nesuvaldė 500 chuliganų

Minia, demonstravusi pačiu 
primityviškiausiu būdu savo nu
sistatymą prieš JAV, susidėjo 
gal iš 500 žmonių, kas reiškė tik 
mažą dalelę sostinės gyventojų. 
Tai nieko nuostabaus. Bet ste
bėtina, kaip Venzuelos naujoji 
vyriausybė leido šitai piktai gau 
jai svaidyti akmenimis, konser
vų skardines ir spiaudyti į dide
les ir draugingos šalies vyriau
sybės atstovą, pakviestą drau
giškam vizitui.
Buvo įspėti apie atentatą

JAV saugumo įstaigos įspėjo 
iš anksto Venezuelos vyriausy
bę, kad ji būtų pasiruošusi ap
saugoti Nixoną nuo planuojamo 
komunistų atentato jį nužudyti. 
Venezuelos vidaus reikalų minis- 
teris Numa Quevado į tai atsilie
pė su pajuoka, kad tokius gan
dus sjdeidžiąs nuverstasis Ve
nezuelos diktatorius gen. Jime
nez, gavęs prieglobstį J. A. Val
stybėse ir norįs diskredituoti 
naująją .demokratinę Vęnezue- 
los vyriausybę.

Tiesa, vidaus reikalų minis- 
teris pakvietęs pora didžiųjų ko
munistų vadų ir įspėjęs nesikė
sinti prieš Nixona. šie pažadėję 
demonstruoti prieš Ameriką 
“drausmingai”, s ‘
“Little Rock, Little Rock”

Vienas jaunas negras pagrobė 
Mrs. Nixon už rankos, kai ji 
spraudėsi per apsuptą minią į 
automobilį, ir šaukė: “Little 
Rock, Litlle Rock”.

Kitas negras šūktelėjo Nixo- 
nui “Demokratija. Jūs nemėgs
tate namie negrų”. Ant plaka
tų demonstrantai nešė užrašus, 
kaip: “Nixon, važiuok namo. 
Mes dar neužmiršome Gvatema
los. Lotynų Amerika nenori JAV 
intervencijos”.
Išmušė automobilio langus

Gavus įspėjimą, kad komunis
tai gali mėginti nužudyti, Nixo
nas vietoj atviro automobilio, 
sėdo į uždarą Cadillac su neper
šaunamais langais. Bet pake
liui Amerikos priešai išmušė lan 
gus ir jų šukės pataikė į veidą 
Nixono vertėjui pik. Walter......

Per vargus šiaip taip padėjęs 
vainiką prie Simon Bolovar pa
minklo, Nixonas užsidarė JAV 
ambasadoj.

Prez. Eisenhoweris įpykęs
Prez. EisenWp'v^eris /neslepia 

savo pykčio dėl išlūžusios Vene
zuelos policijos pareigų ėjimo. 
Jis liepė pakviesti Venezuelos 
charde d’affaires, kad šis paaiš
kintų valstybės sekretoriui: ar 
jo vyriausybė nenori, ar negali 

f suteikti prideramą apsaugą JAV 
viceprezidentui. Po to prez. Ei
senhoweris padarys savo išvadą.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

Liętiivos Gcn. Konsulato
New Yorke paieškomi

APYSAKOS IR ROMANAI NOVELĖS
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl...............$4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta................   $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi........ . $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanaš. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ....................... — $3.00

Alg. M&rgeris — šliuptamiai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo iaikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl. ..........   $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p....................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė aoysaka.
9* psl.......................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.......................   $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl...... ......................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 j5sl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl. ...................................... $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon® 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nud- 
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. ........... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl. ......................   $3.50

Ignas šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ......................  $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl..............................................  $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalmj dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. .............. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. .....................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas’’.
Romanas. 241 psl............. ......... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl................. ......................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuvis 
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., g ra 
žiai įrišta ................................ $3.0(

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ii’ gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo*
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $1.00

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 
nys. 218 psl....................... _...... $2.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...................     $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ... ..............  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl.................   $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl................-...... $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80 

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ................................   $2.00

žemaites raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. .................  $1.01

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl........... ............................ $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas., 
I-II dalis ........... 1.....................  $3.01

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .........  $2.01

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl....................        $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.01

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl................   $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško 
sios buities ėpmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .......   $2.00

D. P.. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimiį istorija ...........  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu 
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOŽAS PAUTIE 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl...............................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..................... :...........  $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ....................................... $1.00

V.’ Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanaš J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................ $4.00
leidinys. 182 psl........... ............  $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................................   $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................................... $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .................... $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl.......................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ............................ ...'..... . $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl. ...................   $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
J-t'o K. Grihiaus gyvenimo dar ca- 
rištinėje LietūVoje .......   $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.,
192 psl....................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl..........................   ’$2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasiu atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi...................    $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................  $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių Organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ............   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdėihokr. jaunimo

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................ $3.0,0

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl. .................     $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, UI dalis. 300 psl.......  $3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........   $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis Romanas. 352 psl...... ........... $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu- 
<;'3, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nohnlin premijos laureatas..... $1.20

w S Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis Romanas 392 nsl. ....’..........  $3.50

t,. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir
p Uom.on.a.s. 437 nsl. ......  $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl..................... $2.25

5 (8) No. 1948 m. XII m....... 25c.
Lietuvos Socialdemokratų Progra. 

mines Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ..........   25c

Kari Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..............       50c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai, 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m...................    25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
’Pittsburgh e. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų”, bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................ $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečiu kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
as.........I..................    25c.

asmenys
Atkočiūnas, Jurgis.
Babina, Petras.
Balandis, Albinas ir Algirdas, 

sunūs Danieliaus, iš Skuodo vai.
Balčius ir jo sesuo, vaikai 

Konstanco ir Pranės Micevičiū- 
tės ,gyv. Miciūnų kaime, Leipa
lingio vai.

Barusevičienė, Barbora.
Beita, Petras, sūn. Mykolo.
Rugienė, Juzė ir duktė Gra

žina.
Buragaitė - Oškinienė, Leoka

dija, ir jos sesuo Kunigienė (Ku
nigas), Marcelė.

Čepulis, Izidorius, sūnus Ma- 
teušo.

Damulis, Jonas ir Stasys, iš 
Šilalės.

Daniulaitis, Paulius, sūnus 
Augusto.

Dankevičius, Konstantinas, 
sūnūs Prano.

Daukša, Stanislovas, iš seniau 
atvykęs Amerikon.

Dovydaitis, Juozas ir Vincas, 
sūnūs Juozo, iš Ropynės km., 
Eržvilko vai., Tauragės apskr.

Dukavičius, Juozapas, ir duk
terys Juzefą ir Petronėlė.

Grigaliūnas, Jonas, sūnus Be
nedikto.

Gudaitis, Jonas, iš šakių aps.
Guzulaitis, Juozas, sūnus Liū

do, gini. 1924 m. Juodrarudės 
km., Višakio Rūdos vai., Mari
jampolės apskr.

Juknevičius, Jonas, Kazimie
ras ir Stasys, turi seserį Sofiją.

Juknevičiūtė, Elena, iš Šiau- 
laičių km., Šiaulėnų vai., atvy
kusi Amerikon pas patėvį Praną 
Dambrauską.

Kačinskas, Jonas, Juozas ir 
Vincas, sūnūs Felikso.

Kasparaitis, Karolis, ir jo sū
nus Mikas ir Petras.

Kievinas, Bronius ir Povilas, 
sūnūs Jono.

Kučinskis, Petras, Pranas ir 
Stanislovas ,sūnūs Ignaco.

Legerailis, sūnūs ir dukterys 
Motiejaus Legeraičio, kuris bu
vo kilęs iš Pagerųiavo km., Bar
tininkų vai., Vilkaviškio apskr., 
ir gyveno Chicagoje, 7231 So. 
Champlain Ave.

Mardosienė, Stefa, iš Kelmės.
Miniotas, Jonas.
Navickas, Feliksas, iš Girės 

kaimo, Luokės vai.
Ostrožlienė - Slavickaite, Mag

dalena, jos sesuo Anelė, ir bro
liai Slavickas Jonas, Juozas ir 
Vincas.

Par laukas ar Partauskas, Ig
nas, Juozas ir Petras, sūn. Petro 
ir Onos, iš Kehųės parapijos, 
Raseinių apskr.

Paškevičius, Jokūbas, sūnus 
Kazio.

Pašūkonis, Jonas, sūnus To- 
ino, kilęs iš. Dzukijųs.

’Raceviciųs, Pranaę, ir jp sū
nūs Renius ir Ignacas.

Samoska, Antanas, sūnus Mo
tiejaus.

Simonaitis, Juozas (Jose Si
mone!), statybos technikas ar 
inžinierius, gyveno Kuboje, Ha
vanoje.

Sinkauskas, Vincas ,sun. Juo-
.... i . I r I

I zo, gimęs Forest City, Pa.
Trepenailis, Jonas.
Tųmosa, Mykolas, sūnus My

kolo, iš Nctičkaiųpio km., Mari
jampolės apskr.

V a i teku nas, Ado! tas.
Vaitkevičienė, teta Vinco Juk

nevičiaus.
Valiūnas, Anįąnąs, sūnus An- 

■ tano, iš Jodaįšių kių., Pabiržės 
' vai.

Venckulis, Antanas, Eduardas 
ir Paulius, gyv. Philadelphijoje.

Vilimavičiųs, Jonas, g. 1925 
; m. Pivoriškės km., Daugėliškio 
vai., Švenčionių aps., buvo Vo
kietijoje.

Zaranka, Pranas, s. Antano.
žižytė - Len^crtailė, Stasė, iš 

i Žeimių km., Ukmergės apskr.
Zuzevičius, Antąnąs, sūnus

i Antano ,gyv. Roęįfcford, Illinois.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti:

Consulate Gen. of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Ieškomi ašmenys
Paieškomas Stasys žadeikis. 

Ignas žadeikis iš Sibiro paieš
ko savo sūnaus Stasio. Sūnų ar
ba turinčius bent kokių žinių
apie jį maloniai prašome praneš
ti Teodorai Tamulaitienei, 4435 
So. California avė., Chicago 32, 
Illinois.

—O—
Paieškomi: Piepalius, Vincas; 

Piepalius, Vladas; Piepalytė - 
Dzevkevičienė, Zosė ir jų vaikai.

Atsiliepti: Piepaliui, Vladui, 
Gegužės Pirmosios g-vė Nr. 18, 
Raseinių miestas, Lithuania, S.

—o—
Į Sibirą išvežti ięško giminių 

Amerikoje: 1) Jaiiušauskienės- 
Gavėnaitės Veronikos, kilusios 
iš Oškayilių k. 2) Gavėno Ma- 
teušo, sūn. Vinco, kilusio iš Rai
šupiu kaimo. 3) Čėsnos Igno nuo 
Šunskų. Kreiptis šiuo adresu: 
J. Rakutis, 2532 W. 46th Place, 
Chicago 32, III, -

—-oA-
Jono Stripeikio, gimusio 1920 

m. paieško jot sesuo Stanislava 
Mikalauskienė, gyv. Lietuvoje. 
Pranešti: Jonas Barauskas, 1405 
No. 35th Ave., Melrose Park, Ill.

—o—
Paieškomas Antanas Povilas 

Vaškelis, gimęs 1912’ m., gyve
nęs Vokietijoje, Anglų zonoje. 
Ieško jo brolienė Marija Vaške- 
lienė, gyv. Lietuvoje. 
Jonas Misiūnas, 2620 
St., Chicago 32, III. 
4-9117.

Atsilankykit arba siųskit money orderį uridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, III.
^kaitykite “N-nas”

Automobilių agentas pirkėjui: 
—šiuo automobiliu gali tamsta 
važiuoti taip lengvai, jog mintis 
reikės sukoncentruoti tik, kai 
ateis laikas mokėti.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172.

Pranešti: 
W. 55th 
HEmlock

—o—
Ieškomas Dr. Adolfas Petro- 

liimas, dabar gyvenąs JAV. Lie
tuvoje gyveno Linkuvos mieste
lyje, Šiaulių apskr. Atsiliepti 
šiuo adresu: Juozas Barzevičius, 
795 King St., London, Ont., Ca
nada.

—o—
Kotrynos Matjošaitienės jr 

Elzbietos Strevipckienės taria
mai gyv. New Yorke, ieško jų. 
sesers cluktė Izabelė Skinkis, 
Petro duktė, gyv. Lietuvoje. 
Pranešti: Ė. Norgaila, 4642 So. 
Wood st., Chicago 9, Ill.

—-O-r—

Ona Lukošiūtė, duktė Vikto
ro ir Onos Lukošių, gimusi 1922 
m. ir krikštyta šv. Kryžiaus 
bažnyčioje, paieško savo brolio 
Viktoro Lukošiaus ir sesers Ju
zefus. Paieškomieji arba žinan
tieji apie ieškomuosius prašomi 
atsiliepti: A. A. 10906 S. Whipp
le St., Chicago 43, Ill. Tel. PR. 
9-1775, a.

LOVHKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrhbams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės ’ 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vostuvėms,
Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
SUSiRiNKIMŲ IR PARENGIMŲ

i i u ■■

PETKUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS

MAŠINOMS VIETA
REpubfic 7-8601REpublic 7-8600

SLA 50-jam Seimui rengti visų ko
misijų ir kuopų delegatų bendras po
sėdis įvyks gegužės 16 d. (penktad.), 
7:30 vai. vak. Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Delegatai ir ko
misijų visi nariai yra prašomi būti
nai dalyvauti.

—SLA 6 Apskr. Valdyba.
Chicagos Aukšt. Lituan. Mokyklos 

Motinų klubo susirinkimas įvyks ge
gužės 18 d., 3 vai. popiet Jaunimo 
Centro namuose. Motinų dalyvavimas 
būtų ypatingai pageidautinas ir svar
bus. Programoje—aktualūs Mokyklos 
reikalai, Dr. Jono Adomavičiaus pa
skaita ir draugiška kavutė.

—o—
Elena Mironaitė, gyv. Skiamų 

(? Red.) kaimo kolūkyje, Obe
lių rajone, Lietuvoje ieško savo 
brolio Prano Mirono, Justo sū
naus, kilusio iš Indriūnų kaimo, 
šiuo pietų tariamai gyvenančio 
Philadelphia, Pa.

Gengsteriai padegė 
Allgauer kavinę

Trys gengsteriai su kaukėmis 
atvažiavo anksti antradienio ry
tą, į žinomą priemiestinę kavinę, 
Allįgaųęrs Firesid,e Restaurant, 
7200 N. Lincoln avė., Lincoln
wood, ir ją padegė.

Prieš padegant jie išlaužė res
torano kasą, po to apipylė kili
mus alyva ir padegė. Iš Čikagos 
buvo išašukta į pagalbą penktoji 
dalis miesto ugniagesių, bet iš
gelbėti restoraną nuo sunaikini
mu buvo per vėlų. Nuostolių 
pridaryta arti $1 mil-, (v)

ANELĖ GRJ9ĄITĖ-ĘLUSIENĖ, 
duktė Mykolo, gyvenanti T re
goodwell, CamclforiĮ Cornwall, 
England, paieško savo dėdes, 
tėvo brolio Domininko Grigo, 
sūnaus Jono, kilusio iš Manlių j 
kaimo, Pagirio valsčiaus, Uk
mergės apskrities. Dabar virš 
70 nietų amžiaus, į Ameriką at
važiavęs prięš pąt didįjį karą, 
turėjęs Dciroile, Michigan vals
tybėje valgyklos biznį. Jis pats 
ar žinantieji apie jį jirašoma at
siliepti aukščiau dedamii adre
su.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSTNAST 

“NAUJIENOSE’’

JUOZAPAS KLIMAS
Gyveno 3325 S. Emerald Ave.

Mirė 1958 m. (žuvęs motor- 
ciklo nelaimėje) gegužės 12 d., 
5 vai. po pietų, sulaukęs 67 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Zere- 
bėjų km., Krokulaukės parap.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Bessie 

(pirmiau buvo Šhimkus), pagal 
tėvus Lieber; posūnis Edward 
Shimkus, jo žmona Kay, 5 anū
kai, sesuo Tillie Klimas ir daug 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, gegužės 15 d., 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Klimo gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėše ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Sesuo, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue,
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

6845 SO. WESTERN AVE.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
■ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

■V

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

s

Telefonas: LAfayette 3-0440

i

4

t

Sūnūs.

1; 
<!

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. TeL: SEeley 3-5711.

Mūsų radio programos šsžtadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET* Phone: YArds 7-1911

, t, t. , . >_____  , ________. .kt. .... . . » .» ■■ j X Lat..- . a ' .

PETRAS SUGINTAS
gyv. 1910 Canaiport Avė.

Mirė 1958 m. gegužės 12 d., 
12 vai. dieną, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kal
tinių parap., Vedrių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Pet- 

tas, Edward, marti Viola ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Ketvirtadieni, gegužės 15 d., 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Peti’o Suginto gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- 
•tihį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

JUOZAPAS URBAN 
gyv. 3259 So. Union Ave.

Mirė 1$58 m. gegužės 13 d., 
I 6 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
i amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Suval- 
j kijoje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary,

; pagal tėvus Pužas, posūnis Pe- 
i ter Baranauskas, marti Harriet, 
Į anūkė Carol; 4 pusbroliai: John 
; Krauchunas, Willjam Krauchu-' 
; nas, Joe Bėlski, George Bielski 
i ir jų šeimos; 2 pusseserės Mary 

Evonaitis, Matilda Barniškis ir 
jų šeimos; daug draugų bei pa- 

į žistamų.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
šeštadienį, gegužės 17 dieną, 

8j30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios i šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Urban gi- 
. minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Marti, Pus
broliai, Pusseserės, Anūkė.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. TeL: YAi'd's 7-1911.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
UW V'l

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

.........................................     ..in.. - - il.'i.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ' Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
6.59 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

GA.RSINK1TĖS NAUJIENOSE
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Žinios iš Anglijos ■
Tėvu komiteto posėdis

LONDONAS. Gegužės 3 <1. 
mokyki..s levų komitetas buvo 
susirinkęs pirmajam posėdžiui.; 
Plačiai apsvarstyta mokslo pro
grama ir nutarta suregistruoti 
visus mokyklinio amžiaus lietu
vių vaikus. Paprašyti visas Lon
dono organizacijas, kad jos pa
ge.1 išgales paremtų šią vargo 
mokyklą. Suregistravus vaikus, 
.sukviesti vaikų levu susirinki
mą ir galutinai aptarti visus mo
kyklos reikalus. Mokyklai pa
talpas duoda Sporto ir Sociali
nio klubo vadovybė. Mokslas 
prasidės šių metų rudeni.

Motinos Diena

Gegužės mėn. 4 d. DDL .Jau
nimo Sąjungos Londono viene
tas parapijos salėje surengė Mo
linos Dienos minėjimą. Atidaro
mąjį žodi tarė vieneto pirm. A 
(Vilčinskas. Paskaitą skaitė M. 
Kau’onas, kuris turiningais žo
džiais nušvietė molinos pareigas 
ir jos pasiaukojimą savo šeimai 
ir tėvynei.

Meninėje dalyje pirmieji pa
sirodė’ mokyklinio amžiaus vai
kučiai, kurie padeklamavo ke
letą eilėraščių ir treptelėjo suk
tinį. Vėliau tautinių šokių gru
pė, vadovaujama P. Nenortie- 
nės, pašoko 5 tautinius šokius. 
Užbaigai Londono mišrus cho
ras, vadovaujamas V. Mamai- 
čio, sutartinai padainavo 4 liau
dies daineles.

Tai pirmas neseniai įsikūru
sios Jaunimo Sąjungos suorga
nizuotas pasirodymas, kuriame 
beveik visą programą atliko mū
sų jaunasis atžalynas. Programa 
buvo įvairi ir įdomi ir visas mi
nėjimas pravestas vykusiai.

Prasidėjo streikas

Gegužės 5 d. Londone prasi
dėjo autobusų ir “trolleybusų” 
tarnautojų streikas. Tarnauto
jai reikalauja padidinti atlygini
mą ir tuo reikalu derybos pra
sidėjo praėjusių metų spalio mė
nesį. Derybos vyko ilgą laiką ir 
nepavykus geruoju susitarti 
Transport & General Workers 
Unija nutarė paskelbti streiką. 
Kad darbininkai nepavėluotų at
vykti į darbą, streiko paskelbi
mo data buvo iš anksto paskelb
ta spaudoje ir darbovietėse. Tad 
pirmadienio ankstyvą rytą pės
čių minios užliejo Londono 
miestą. Panašiai kaip jūroje 
vyksta potvynis ir atoslūgis, taip 
ir ta pėsčiųjų nenutrūkstama 
banga rytais liejasi į miestą ir 
vakare grįžta atgal. Visų rūšių 
geležinkelių stotys ir peronai 
pilni žmonių. Nors ir padidinta 
policijos tarnyba, bet ir tai labai 
sunku palaikyti tvarką. Vieto
mis prie požeminio traukinio 
stočių gatvėje stovi 50-70 metrų 
ilgumo laukiančiųjų eilės. Pla
čiai naudojamos ir antraeilės su
sisiekimo priemonės: dviračiai, 
laiveliai, arkliai ir k t. Pasidaro 
populiarus ir bėgimo sportas. 
Bendrai paėmus, pirmosios die
nos neparodė didelio nepasiten
kinimo, atrodo kažkas panašu į 
pramogą ar atsipalaiduojimą 
nuo kasdienybės. Bet jeigu to
kia padėtis ilgiau užsitęstų, tai 
gali ir įkyrėti.

WILL TODAY’S “SACK” LOOK BE TO
MORROW’S “SCHNOOK” LOOK? According 
to health authority Raymond A. Wilson, the 
girl on the right may be tomorrow’s “Miss 
America” unless present fashion trends are 
altered. Wilson, founder of the world’s larg
est health organization, American Health 
Studios and Silhouette Figure Form, Inter
national, charged that this country’s design
ers are ruining the health and beauty of

American women and that the healthy, All-? 
American girl is a “Vanishing American.” 
Wilson, who presently has more than 2,500,-' 
000 studio members in his national health 
program, said, “While our organization helps 
make women more curvaceous these so- 
called fashion stylists try to cover them up 
with bags and sacks — it’s unnatural, un
healthy, and Un-American!”

K
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Mew York, M. Y-
Priminkime pasauliui sovietų 

terorą Lietuvoje
Jau eilė metų Didžiojo New 

Yorko lietuviai drauge su estais 
ir latviais primena pasauliui so
vietinę Pabaltijo kraštų okupa
ciją ir genocido nusikaltimą.

Šiemet minėjimą organizuoja 
Baltijos Valstybių Laisvės Ko
mitetas: Pirmininkas Dr. A. Tri
makas, Sekretorius J. Audėnas, 
Iždininkas S. Briedis. Vicepir
mininkai : A. Mei — estas, ir Ch. 
Stankevics - ---- latvis.

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
birželio 15 d. Town Hall patal
pose, New Yorke. Kalbės tik 
vienas kalbėtojas, amerikietis. 
Koncertinėje dalyje pasirodys 
estų, latvių ir lietuvių muzikai 
ir dainininkai. Smulkesnė pro
grama bus paskelbta vėliau.

Didžiojo New Yorko lietuviai, 
Ypač jaunimas, birželio 15-ją 
dieną kviečiami skirti mūsų tau
tos ir valstybės tragedijai pami
nėti. Mergaitės ir moterys pra
šomos rengtis tautiniais drabu
žiais.

Birželio 15-ji tesustiprina mū
sų jėgas kovoje dėl Lietuvos 
laisvės ir tepakelia mūsų ryžtą 
padėti vargstantiems ir perse
kiojamiems mūsų broliams pa
vergtoje Tėvynėje ir Sibiro 
tremtyje.

Visos organizacijos yra pra
šomos birželio 154a diena ne
rengti jokių iškilmių, o jei kas 
numatė rengti, atidėti kitai die
nai.

Pabaltijo Valstybių Laisvės 
Komitetas.

Melrose Park, III.
Aklas invalidas (nustojęs re

gėjimo ne dėl savo kaltės), gy
venąs Lietuvoje, per savo pažįs
tamus kreipėsi į Balto skyrių, 
prašydamas nupirkti aklųjų lai
krodį, kuris reikalingas jam dar
be. Balto skyrius, įvertindamas 
šį reikalą, nutarė jam padėti ir 
pravedė piniginę rinkliavą. Nu
pirkimui aklųjų laikrodžio au
kojo :

M. Naujokas 10 dol., Balto 117 
sk. 10 dol., K. Žilėnas 9.33 dol., 
V. Žilėnas 7 dol. Po 3 dol.: S. 
Visčius, P. Kavaliauskas, A. A. 
Jarai ir J. Juodvalkis. Po 2 dol.: 
dr. K. Jablonskis, J. Vilčinas, 
J. Ulevičius, A. Kvecas, J. Kar
velis, A. Žilėnas. Po 1 dol.: A. 
Markauskas, K. Cicėnas, J. Ma- 
lioris, J. Pečkys, A. Kazlauskas, 
J. Račiūnas, P. Puknaitis, S. Bi- 
kulčius, G. Lazauskas, K. Taut
kus, A. Česna, V. Andrijauskas, 
P. Puknaitis, A. česnienė, K. 
Paugis, K. Ulis, K. Markus, B. 
Murinas, Z. Budelskis, S. Vid
mantas, A. Sinkevičius, E. La
pas, A. Mickevičius, A. Barčas, 
A. Joncha, K. Juknelis, J. Gražys 
ir J. Urbelis. K. Kantautas 1.75 
dol. J. Krukeckis ir A. Didžbalis 
po 50 centų. Viso surinkta 91.08 
dol. Už surinktus pinigus pa
siųsta minėtam invalidui aklųjų 
laikrodis ir dar mažas paketėlis.

Nelaimingojo invalido vardu 
skyriaus valdyba visiems auko
tojams taria nuoširdžiai ačiū!

Balto skyriaus valdyba

Detroit, Mich.
Didžioji gegužinė

Vasaros parengimų sezonas 
Detroite pradedamas LSK Ko
vas gegužine, kuri įvyks gegu
žės 25 d., sekmadienį, jiaujai 
pertvarkytame New Liberty 
parke.

Gegužinėje veiks turtingi bu
fetai, vyks šokiai grojant orkes
trui, bus pravestos komiško 
sporto varžybos, o D. Dulaičio 
vadovaujami oro skautai demon
struos savo pagamintus avio mo
delius ir teiks paaiškinimus. Bus 
daug dar ir kitų įvairumų, ku
riais kiekvienas atsilankęs galės 
pasigėrėti. Sportininkai telkia 
visas savo jėgas, kad tik rengia
moji gegužinė šauniau praeitų 
ir neapviltų atsilankiusiųjų.

Gražiai veikiančio Detroito 
LSK Kovas pastangas būtina 
paremti, nes gegužinė yra veik 
vienintelis pajamų šaltinis, ku
rio pagalba remiasi visa plačia
šakė klubo veikla.

Todėl visi teikitės gegužės 25 
d. popietę praleisti sportuojan
čio jaunimo tarpe. Bičiulis

Uždraudė švedų filmą
Policijos cenzūra uždraudė 

Chicago j e rodyti švedų filmą 
“The,Time of Desire”, rasdama 
veikalą esant nemoralų. Filmas 
rodo vieną meilę, privedusią prie 
povainikinio ir kitokius lytinius 
dalykus. Jokie žymesni artistai 
filme nevaidiną.

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

’/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5;.trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

Miegamoji sofa, kėde 
otomanas už $ 14995

i
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Budrike žemos kainos 
ant laikrodėlių, deiman

tų, aukso ir sidabro 
daiktų nustebins Jumis.

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4950

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

OOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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2,000 LAIKRODĖLIŲ 
Moteriškų ir vyriškų, auksinių 
ir paauksuotų, naujausio sti
liaus, nupirkti ir varžytinių. 

Nationally advertised Brands. 
Originale kaina $71.50 iki $150. 
Parduodami dabar po $10.00 iki 
$50.00. Perkupčius užprašome.
Auksiniai, deimantiniai žiedai,

1/4 karato, už ..........   $38.00
Deimantiniai žiedai, ¥2 kar., už $98.00 
Deimantiniai žiedai, pilnas

karatas, už ................. $198.00 setas
71 šmotas sidabro daiktų, garantuoti

50 metų, gražioje medinėje skrynu
tėje, vertės $80.00, už ......... $38.00

100 šmotų Stainless Steel gražus setas, 
gražiame bakse, vertės $72, $32.00

32 šmotų sidabrinis setas,
vertės $37.00, už ................... $17.50

Elektriniai toasteriai, elektrinės
petelnės, vertės $25.00, po .... $9.50

Elektrinės siuvamos mašinos,
nupigintos ............................. $29.95

I-Ioover dulkių valytuvai,
vertės $55.00, už ................... $29.50

Rašomos plunksnos, pusė kainos.
Gintaro išdirbiniai, pusė kainos.
Stiklui rėžtukai su deimantu,

$6.00 vertės, už .................    $3.85
LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

TRUMPAI

—Jankūnų šeima su pavasa- 
riškiu šypsniu džiaugiasi susi
laukusi naujagimio-sūnaus. Tai 
pirmas kūdikis jų šeimoje.

-—Škotijoje mirė: Pranciškus 
Kukis, 82 metų, kilęs iš Gražiš
kių parapijos, ir Gentrūda Noc- 
kūnienė, 77 metų, kilusi iš Vil
kaviškio parapijos.

—Jau keletas savaičių kaip

8 vaikai pavogė ginklų
Aštuoni Grane ir Harrison 

aukštesn. mokyklų mokiniai pa
vogė iš Gun Digest Magazine re
daktoriaus 32 senovinius šautu
vus ir kardus. Trys mokiniai 
dar gegužės 5 dieną pavogė 12 
šautuvų, o kai apie vagystę pa
tyrė kiti, tai dar penki nuėję 
gegužės 7 d. pavogė dar 20 gin
klų. Vaikai visi suimti, 25 gin
klai atgauti. Vagišiai yra vienas 
18 metų, penki po 17 ir du po 16 
metų amžiaus.

serga B. Jasinskienė. Gydosi vie
noje užmiesčio ligoninėje.

—V. Vytenietis.

Prof. Vaclovo Biržiškos .
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

N AU JIEN OS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

JOS.F.BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Dėl sutaisymo TV patelefo
nuokite CAlumet 5-7237.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Atdara ir nedėiiomis nuo 10—5.

Jewelry Dept, nedėiiomis uždarytas.
Budriko radio pusvalandis iš stoties 

WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio vaka
rais nuo 6 iki 6:30.

Atneškite šitą apgarsinimą 
gausite DYKAI gerą 
Ball Point plunksną.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Birži&os “Se • 
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $6.00, minks - 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Chicagos Universiteto Lietuvių Klubas ir Liet.

Stud. Santara festivalio “KULTŪRA EGZILEJE” 

proga rengia pianisto - kompozitoriaus

Vytauto Bacevičiaus 
koncertą 

^iii—iiihii 1 m   m——m m ill otwiwiw—in

Penktadienį, gegužes 16 d., 8:15 vai. vak. 
MANDEL HALL, 57th ir University Avenue, 

šeštadienį, gegužės 17 d., 8:15 vai. vak.
JAUNIMO CENTRE, 56th ir So. Claremont Ave.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
oer three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams--------------------------$1100
pusei metų-------------------------6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui------------------ 1.25

Užsieniuose
metams__________________ $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago] e

metams _________________  $13.00
pusei metų ___  7.00
trims mėnesiams_________  4.00
vienam mėnesiui_________  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Graikijos rinkimai

mūsų brolius iš britų jungo”, tas gauna daugiau aplodis
mentų mitinguose.

Komunistams čia yra gera proga, apsisiautus “patrio
tizmo” skraiste, eiti į minias, kurioms bolševikinis ko
munizmas tiek terūpi, kiek pereitųjų metų sniegas. Be 
to, jie dar turi propagandos kozirį, kurio neturi kitos 
partijos.

Komunistai sako, kad išvaduoti Kipro brolius gali pa- 
l dėti Graikijai tik “galingoji” Sovietų Sąjunga, kuri ko
voja su britų “imperializmu”. O Ameriką jie smerkia, 
kaip “imperialistų valdomą kraštą” ir Britanijos “impe
rialistų draugą”-, — nors Amerika apsaugojo Graikiją 
nuo pavergimo sovietams ir Amerikos ekonominė pa
galba padėjo ir tebepadeda Graikijai atsiginti nuo bado 
ir skurdo.

Graikija yra viena iš 15 valstybių, sudarančių Š. At
lanto Sutarties Organizaciją (NATO); todėl JAV pade
da jai ir apisginkluoti. Maskvai buvo labai svarbu, kad 
rinkimuose jos pakalikai gautų galimai daugiau balsų, 
ir nesigailėjo rublių jų agitacijos reikalams.

Tačiau komunistams pasisekė prisivilioti naujų bal
suotojų daugiausia tuo, kad jie demagogiškai žaidė na
cionalizmo šūkiais.

Bet tai tik laikinas pasisekimas. Demagogijos arkliu 
toli nenujosi.

VLIKą sudarančiųjų grupių pareiškimas T • ■ w 6'

TH a LITHUANIAN NEWS
•^ubUshea tfaily Except Sunday by The Lithuanian Newa Publ. Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Graikijos parlamento rinkimuose pereitą sekmadienį 
laimėjo absoliučią daugumą tautinių radikalų (konser
vatorių) partija, gavusi 41 nuoš. visų paduotų balsų. 
Parlamente ji turės 173 atstovus iš 300, atseit, absoliučią 
daugumą.

Radikalų vadas Constantine Karamanlis, kuris nuo 
1955 m. stovėjo pryšakyje vyriausybės, palankios Vaka
rams, galės sudaryti naują ministerių kabinetą, turėda
mas parlamente stipresnę daugumą, negu senajame par
lamente, kuriame buvo 162 jo partijos atstovai.

Radikalai gavo absoliučią daugumą vietų parlamente, 
nors balsų jie nesurinko nė pusės. Jie laimėjo daugumą 
parlamente dėka naujojo rinkimų įstatymo, iš dalies pa
keitusio proporcingąją rinkimų sistemą.

Šituo rinkimų įstatymo pakeitimu pasinaudojo taip 
pat ir Demokratinė Kairioji (EDA) partija, kuriai va
dovauja komunistai. Už ją balsavo 24 nuoš. balsuotojų, 
bet parlamente ji turės daugiau, kaip ketvirtą dalį vie
tų — 78.

EDA pasidarė stipriausia partija po radikalų.
Liberalų partija, turėjusi pereitame parlamente 68 vie

tas, gavo 21 nuoš, balsų ir pravedė tik 36 atstovus.
KOMUNISTŲ IR NACIONALIZMO DEMAGOGIJA
Graikijos rinkimų duomenys rodo, kad vyriausia opo

zicija jos vyriausybei bus komunistų vedamoji “kairiųjų 
demokratų” partija (EDA), žymiai sustiprėjusi, paly
ginant su 1951 ir 1952 metų rinkimų rezultatais, kada ji 
gavo tik 10 nuoš. balsų.

Komunistų partija Graikijoje yra uždrausta, nes ji 
buvo suruošusi ginkluotą sukilimą, norėdama smurto 
keliu pagrobti valdžią ir paversti Graikiją bolševikinės 
Rusijos satelitu. Komunistai dabar veikia, užsidėję “kai
riųjų demokratų” maską. Jų “demokratija”, žinoma, tik 
žmonėms akis dumti.

Nieko nėra tragingo tame, kad prosovietiška demokra
tijos priešų partija gavo rinkimuose netoli ketvirtos da
lies visų balsų. Bet vis dėlto — kodėl jos balsuotojų skai
čius šį kartą padidėjo daugiau, negu dvigubai?

Ar Graikija pradėjo slinkti į komunizmą? Nieko pa
našaus.

EDA partijai padėjo daugiausia nacionalizmo karštli
gė, kuria jau kelinti metai serga Graikija dėl britų val
domos Kipro (Cyprus) salos. Dauguma tos salos gyven
tojų yra graikų kilmės, kurie nori susijungti su Graikija 
ir kovoja už tai su ginklu rankose, — tuo tarpu kai tur
kiškai kalbančioji gyventojų mažuma mano, kad jiems 
yra geriau pasilikti britų valdžioje.

Ta graikų kipriečių kova sukėlė stiprų nacionalizmo" 
sentimentą Graikijoje ir, kas garsiau šaukia “išvaduoti

š. m. gegužės 10 d. Įvyko 
Vliką sudarančiųjų grupių at
stovų pasitarimas, kur buvo 
apsvarstytas tų grupių specia
lios Komisijos pranešimas 
apie išsiaiškinimų su Lietuvos 
Nepriklausomybės Talkos 
grupių ir Lietuvių Fronto Bi
čiulių Įgaliotiniais, pravestų 
pagal Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto (VLIKo) 
grupių atstovų 1957 m. kovo 
30 dienos vieningų nutarimų 
kviesti šias grupes Įsijungti Į 
Vliką bendram, vienos vado
vybės vadovaujamam, Lietu
vos išlaisvinimo darbui.

Vlikų sudarančiųjų grupių 
atstovai pritaria Komisijos 
laikysenai derybų metu ir jos 
padarytiems žygiams siekiant 
susitarimo pašalinti ikišioli- 
nius nesusipratimus tarp LNT 
grupių ir LFB, iš vienos pusės, 
ir Vlikų sudarančiųjų grupių, 
iš kitos, ir tuo būdu įgyveiip 
din Ii visų aktyviųjų jėgų po
litine konsolidacijų kovai už 
bendrų tautos idealą.

Pasitarimo dalyviai apgai
lestauja, kad Vliko grupių ge
ra valia padarytas pasiūly
mas Lietuvos Nepriklausomy
bės Talkos grupėms ir Lietu
vių Fronto Bičiuliams Įeiti i 
Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetų vieningam Lie
tuvos laisvinimo darbui, nesu
rado kalbamų grupių vadovy
bių pritarimo.

Minėtos grupės vengė Įeiti Į 
Vliką, kaip Į Lietuvos laisvi
nimo kovai vadovaujantį or
ganą, statė reikalavimus, ku
rie siekė Vliką panaikinti ir 
1957 m. gruodžio 30 d. raštu 
formaliai pranešė, kad LNT 
grupės ir Lietuvių Fronto Bi
čiuliai savo atstovų Į Vliką 

nesiųs.
Šiems derybų rezultatams 

paaiškėjus, Vlikų sudarančių
jų grupių atstovų pasitarimas 
nutarė:

1. Laikyti, jog Komisija jai 
duotų uždavinį yra baigusi.

2. Duoti visuomenei galimy
be susipažinti su derybų me
džiaga.

3. Kviesti lietuvių visuome
nę dar giliau Įsisąmoninti po
litinės vienybės reikalingumą 
kovai už tautos išlaisvinimų 
iš sovietinės vergijos bei atkū
rimui nepriklausomos demo
kratinės Lietuvos valstybės, ir 
tuo liksiu dar stipriau burtis Į 
bendrą kovų, kuriai Vyriau
siasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas vadovauja jau 14 
metų pagal vieningų visų lie
tuvių politinių grupių ir rezi
stencinių organizacijų Įsipa
reigojimą lietuvių tautai, pa
reikštų 1944 m. Vasario 16 d. 
deklaracijoje.

Pasitarimo Prezidiumas

ŠYPSENOS
—Mano žmona savo gimimo 

sukaktuvėms gali gauti iš ma
nęs, ko tik nori.

—Tai pavyzdingas vyras. Įdo
mu ko ji labiausiai nori?

—Pastaruosius devynis melus 
ji nieko kito neprašinėją, kaip 
karakulio kailinių.

;i: sfc

Teatre
Sako, kad baigus paskutinįjį 

spektaklį, kai keliolika aktorių 
išėjo prieš pustuščių salę nusi
lenkti, kai kas sušvilpė. Vienas 
artistų priėjęs prie pat rampos 
sušuko: “Nepatarčiau kelti čia 
triukšmą! Nepamirškite, kad 
mūsų daugiau, kaip jūsų!

Sniečkus, Kapsukas 
ir Klaipėdos kraštas

Buvusiame okupuotos Lietu
vos žemės ūkio pirmūnų suva
žiavime A. Sniečkus, kaip jam 
įprasta, vėl srutomis pakrapino 
išeivija ir jai pakišo dar vieną 
kaltinimų. Jo žodžiais tariant, 
esą, būdinga, kada visokeriopi 
revanšistai vėl galvoją, kėsosi į 
Lietuvą ir Į jos kitus kaimynus, 
tai pabėgusieji užsienin lietuvių 
liaudies išdavikai kalba apie san
dorius, tai yra tokius kaip par
duoti Klaipėdą ir visą Lietuvą 
vakariniams vokiečiams revan- 
šistams. Lietuvių liaudies išda
vikai dar kartą Įtikinančiai pa
sirodo kuo jie esą.

Matyti, čia A. Sniečkui visa 
tai prisisapnavo ar atsirūgo jis 
Vinco Kapsuko pažiūra į Klai
pėdos krašto likimą, štai ką pats 
Vincas Kapsukas rašė 1934 m. 
“Priekalo” Nr. 8:

“1932 m. pasirodė mano kny
gelė “Kovokim už Klaipėdos 
krašto apsisprendimo ir laisvo 
atsiskirimo nuo Lietuvos teisę”. 
Toj knygutėj aiškiai parodyta, 
kaip buvo užgrobtas Lietuvos su 
prancūzų ir anglų imperialistų 
pagelba Klaipėdos kraštas; fak
tais įrodyta, kad Klaipėdos kraš
to gyventojų didele didžiuma 
buvo priešingi tam užgrobimui 
ir Lietuvos okupantų šeiminin
kavimui jame.

“Išeinant iš to, Lietuvos kom
partija stato tokį pamatinį obal- 
sį Klaipėdos krašte: Klaipėdos 
kraštui apsisprendimo ir laisvo 
nuo Lietuvos atsiskirimo teisė. 
Visos kitos Lietuvos partijos, 
neišskiriant ir socialdemokratų 
partiją, rūpindamosis Lietuvos 
buržuazijos reikalais ir jos išėji
mu į jūrą, laiko Klaipėdos kraš
tą grynai lietuvišku ir, žinoma, 
jokios teisės jam laisvai apsi
spręsti ir atsiskirti nepripažįsta.

“Deja, ikišiol dar Lietuvos 
darbininkams ir vargingiesiems 
valstiečiams nėra pakankamai 
išaiškinta, kad jų interesai visiš
kai nereikalauja svetimų žemių 
užgrobimo ir jų jėga laikymo, 
kad jie turi kovoti už teisę Klai
pėdos kraštui apsispręsti ir lais
vai atsiskirt nuo Lietuvos, o ne- 
eit grobiškos tautinės buržuazi
jos keliais”.

Tai atrodo, kad čia Antanas 
Sniečkus suklydo — atsirūgo 
Kapsuko propaganda. Pasirodo, 
kad ne buržuazija kėsėsi į Klai
pėdos krašto pardavimą, bet tai 
“buržuazijai” už akių užbėgo 
pats Vincas Kapsukas.

O kadangi Kapsukas vyro bū
ta “Į buksvas”, tai Hitleris gal 
jo balso išklausė ir Klaipėdą pri
jungė savo reichui. Ir asilas 
aukščiau savo ausų neiššoka, tai 
ką jau čia kalbėti apie A. Snieč-' 
kų, Kapsuką.

Bet štai mokytojas Stalinas 
nepabojo Vinco Kapsuko sam
pratų ir be jokių vietos gyven

tojų atsiklausimo Lietuvą, jau 
be Klaipėdos krašto, įjungė į 
jo vedamos Rusijos imperijos ri
bas. Ir Anglijai, JAV, Prancū
zijai, tai yra stambiausio kapi
talo toms trims valstybės pade
dant, Karaliaučiaus-Tilžės sritis 
taip pat be jokio gyventojų at
siklausimo buvo užimta ir prie
du pridėta prie Leningrado sri
ties. Kad Karaliaučiaus-Tilžės 
gyventojai neturėtų jokio vargo 
dėl apsisprendimo teisės, tai gal 
tais sumetimais beveik visi tos 
srities gyventojai iš ten pradai- 
ginti, imtinai ir ten nuo neatme
namų laikų gyvenusieji lietuviai.

Jei Vincas (Kapsukas dabar 
būtų gyvas, jis turėtų daug var
go dėl Klaipėdos krašto. Dabar 
tiek daug ten priviso kolonistų, 
lietuviškai nekalbančių, kad tek
tų Vincui Kapsukui agituoti už 
naują to krašto gyventojų atsi- 
klausimą.

Antanui Sniečkui galima atsa
kyti “vyresniojo brolio” ruso po
sakiu: “Kuri karvutė bebaubtų, 
bet tavoji — tylėtų”.

Rusija savo imperialistiniais 
sumetimais anuomet pataikavo 
pirmąjį karą prakišusiai Vokie
tijai, ir tais pačiais Rusijos im
perializmo užsimojimais kėsin
tas! visaip drumsti Lietuvos vi
daus gyvenimas. O Klaipėdos 
kraštas buvo viena patogiausių 
vietų, tai ištikimas ir patikimas 
Maskolijos imperializmo agentas 
Vincas Kapsukas buvo įpareigo
tas “pasirūpinti” Klaipėdos kra
što likimu. Jam buvo duoti net 
pinigai išleisti menkavertę kny
gutę apie Klaipėdos krašto gy
ventojų apsisprendimo teisę.

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
visais požiūriais mirusį Vincą 
Kapsuką pavaduoja Antanas 
Sniečkus. Tiek jam rūpi Klaipė
dos krašto reikalai, kiek atbėgu
siems užsienin iš Lietuvos rūpi 
pernykštis sniegas. J. Vlks

Lenkų veiklumas 
ir norai

Š. m. gegužės mėn. 11 d. va
kare per Chicagos lenkų radijo 
valandėlę kalbėjo į lenkų visuo
menę Tautinės vienybės fondo 
“Skarbu jednosci narodovej” 
atstovas4 p. Banach. Jis akivaiz
doje besiartinančios keturių vir
šūnių konferencijos ragino len
kus išeivijoj budėt ir konferenci 
jai pateikti šiuos pagrindinius 
klausimus: 1) reikalauti laisvos 
ir nepriklausomos Lenkijos, pa
šalinus rusų įtaką ir komuniz
mą, 2) reikalauti grąžinimo ry
tų žemių ir išlaikyti sienas va
karuose (vadinasi, Vilnių ir 
Lvovą priskirti atgal Lenkijai), 
3) kovoti visomis galimomis 
priemonėmis prieš dabartinį 
“status quo” pripažinimą, 4) ne- 
daleisti, kad įvyktų antroji Jal
ta.

Tie lenkų užmačiai labai turė
tų būti mūsų veiksniu sekami ir 
iš savo pusės lietuviai turėtų 
tuo susirūpinti ir kelti kur rei-

Aukos Lietuvos 
vadavimo bylai

Chicagos Liet. Ateitininkų 
Sendraugių, aukavusių per A.

Tumosą Chicagos Lietuvių 
Tarybai sąrašas

100 dol. Dr. V. V. Tumasoniai, 
75 dol. K. Mickevičius ir J. 

Vaičaitis (sav. Sunshine Li
quors),

30 dol. P. ir J. Maldeikiai, Dr. 
Starkus, X. Y.

25 dol. Prof. Dr. J. Meškaus
kas, Dr. A. Valis-Labokas.

20 dol. Dr. Z. Danilevičius, K. 
Pabedinskas, Povilaitis, Dr. K. 
Šidlauskas, A. Trimakienė.

17 dol. E. ir A. Daugirdai.
15 dol. Dr. V. ir A. šauliai.
10 dol. P. A. Bagdonas, A. 

Balčytis, kun. K. Barauskas, J. 
Dėdinas, P. Dorša, A. Griškėnas, 
J. Grybinas, M. Gylienė, Dr. J. 
Juozevičius, kun. K. Juršėnas, 
J. Karpavičius, V. ir K. Kleivai, 
Ig. Kazlauskas, M. ir V. Liule- 
vičiai, Dr. V. ir F. Maneliai, K. 
Povilaitis, N. ir S. Rauckinai, 
Dr. K. ir A. Rimkai, A. ir E. 
Repšiai, J. Sakas-Sakevičius, 
kun. A. Stašys, Dr. VI. Šimaitis, 
P. Urbutis, kun. J. Vęlutis, J. 
žadeikis.

6 dol. A. Eivienė, E. Vilimaitė.
5 dol. B. Beleškienė, H. ir J. 

Butvilai, kun. L. Dieninis, kun. 
A. Grauslys, P. Jakubka, Dr. P. 
Jucaitis, G. ir E. Juršėnaitės, J. 
Kriščiūnas, K. Matkevičius, J. 
Pabedinskas, E. Paliokienė, kun. 
P. Patlaba, P. Petravičius, A. Tu 
moša, T Žebrauskienė.

4 dol. O. Maniotienė..
3 dol. J. Jakubka, K. Paukštys.
2 dol. D. Augienė, J. Penčy- 

lienė, J. Prunskis, X. Y.
Viso 802 dol.

Chicagos Lietuvių Taryba

—Sakyk, gaspadoriau, kiek 
metų turi ta karvė?

—Dvejus.
—Iš ko tamsta tai žinai?
—Iš ragų.
—A, dabar suprantu. Jį turi 

du. ragus.
) * * *
—Sakyk, kas atėjo į galvą, 

kad žadi ištekėti už savo buto 
kambario nuomininką ?

—Matai, jis man per ilgą laiką 
tiek jau prasiskolino, kad iš tos 
sumos galėsim abudu ilgą laiką 
pagyventi.

—Kur vyras?
—Tvarte.
—Ką ten veikia?
—Gyvulis apsirgo.
—Mano užuojauta. Tikiuosi, 

kad greit pasveiks.

kia savo reikalavimus ir moty
vus. Minint dabar gegužės 4 d. 
Lenkų Konstituciją Humboldt 
parke buvo išnešta rezoliucija 
taip pat grąžinti Vilnių. Lietu
vių veiksniai prieš naują lenkų 
akciją turi budėti. —J. Tls.

KS. KAUNAS

TOS
LIETUVOS
VINCO KUDIRKOS

GYVENIMAS

VARDAN

darbas
25.
Spaudos ir literatūros
Naumiestyje

1895 m. pavasarį Kudirka grįžo iš Jaltos 
ir apsigyveno ne šakiuose, bet Naumiesty. 
Čia gyveno ir Valerija Kraševskienė, kuri 
bendrai su Marija Krzyvoblockaite Įsitai
sė kolonialių prekių krautuvę. Tuose pa
čiuose namuose apsigyveno Kudirka.

Atėjus vasarai, Kudirka išvažiavo pas 
Kriaučiūnus Į Plokščius porai savaičių 
paflsėti.

“Nors mūsų apygarda (Plokščių) žema 
ir drėgna nevisai liko ligoniui”, rašo p. 
Kriaučiūnienė, “bet vasara buvo sausa, ir 
V. Kudirka atvyko pas mus kelioms sa
vaitėms paviešėtu... Kosulys veik be pa
liovos draskė jo krūtinę. į Gydė m jį kuo 
galėjom. Gulėjo jis erdviam kambaryj 
pilnam pušaičių, jo lova taipgi buvo pu
šaitėmis apstatyta. Pyko už tai ir sakė:

“— Kam jūs mane da gyvą, lyg numi
rėlį papuošėt?

“Tuo metu jis buvo labai susirgęs: ge
rai žinojo jisai, kokiame stovyje yra jo 
sveikata, žinojo, kad nėra jau jam pagel- 
bos, žinojo, kad netrukus turės mirti. O 
gyventi norėjo, nes matė, kiek da tur at
likti labui tėvynės, tautos, nugrimzdusias 
tamsybėj ir varguose”.

Plokščiuose Kudirkai teko susitikti su 
žymiais Europos mokslininkais lingvis
tais (kalbininkais), atvykusiais pas Kriau
čiūnus lietuvių kalbos mokytis, tyrinėti 
lietuvių liaudies dainų, papročių. Tais lai
kais čionai lankėsi danų mokslininkas 
Benedictsenas, suomių prof. Mikkola su 
žmona, suomių rašytoja Maila Talvio. Jie 
labai gerbė Kudirką ir naudojosi jo pa
tarimais, mintimis. Pasikalbėjus su tais 
mokslininkais, taip susidomėjusiais mūsų 
kalba ir jos turtais, taip giriančiais jos 
grožį ir senumą, Kudirka rasdavo naujos 
energijos ir meilės varyti savo darbą. 
“Mūsų tautos turtus dabar tiria svetimie
ji, bet turės ateiti laikas, kada mes patys 

i sugebėsiu! juos tirti”, — galvojo tuomet 
. Kudirka ir progų progomis tas mintis 

reiškė “Tėvynės Varpuose”.
Sergantį Kudirką Plokščiuose daugiau- 

į šia prižiūrėjo minėta suomių rašytoja ir 
maloni moteris p. Maila. Ji čia buvo tik
roji gailės lingo j i sesuo. Giedrai esant, ji 

išnešdavo Į sodą jo patalą, paliesdavo ant 
žolės, pasodindavo ligonį ir, atsisėdusi ša
lia, taisydavo pagalvius. Dainuodavo jam 
savo gražiu balsu suomių ir lietuvių dai
nas, kurių čia buvo pramokusi. Ji, būda
ma karšta suomių patriotė, suprato ir at
jautė skriaudžiamos lietuvių tautos var
gus ir troškimus, suprato kilnius Kudir
kos siekius. Vėliau parašė, grįžusi į savo 
kraštą, du romanus, kuriuose vaizduoja
mos lietuvių kovos dėl laisvės ir spaudos. 
Jaunas daktaras Kudirka vieno tų roma
nų pats svarbiausias veikėjas.

Kudirka turėjo didelį sąmojų, su juo 
draugystė nebuvo nuobodi. Todėl visai 
suprantamas jo padarytas įspūdis p. Maž
iai.

“Mes praleidome daug smagių valandų”, 
pasakoja p. Maila Mikkola savo atsimini
muose, “sėdėdami vasaros kaitroje, pavė
syj didelio šimtamečio ąžuolo. Mes daug 
kalbėjom, ginčijomės. Jo mylimas kompo
zitorius — Verdi. Vagneris nelabai jam 
patinkąs... Tankiai vaikščiojome mes trise 
— Kudirka, mano vyras ir aš — paveiks- 
lingais Nemuno krantais, klausydami dai- 

' nu, kurias aš renku, užrašinėja. Kudirka 
į lankiausiai lyti, vienok duoda toną visai 
1 draugijai. Kalba lėtai, bet rimtai, kaikada 

aitriai pasijuokdamas. Noroms nenorams 
reikia sulikti, kad geriau pasakyti nebe
galima. Parėjus namon, padėdavo jis man 
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užrašyti išgirstas tą dieną dainas. Gerai 
pamenu tą skaistų rytą, kai mes užrašėm: 

Eičiau aš ant kalno 
Šalia vieškelėlio, 
Bene pamatyčiau 
Savo bernužėlį...”

“Tokiose sąlygose ligonis kaikada už
miršdavo apie savo ligą, jausdavos daug 
geriau”, — rašo p. Kriaučiūnienė. — “Visi 
džiaugėsi, kad ligonis eina geryn. Bet 
nuožmus likimas ruošė žiaurų smūgį. Ap
turėjom slaptą žinią iš tikro šaltinio, kad 
netrukus turėsim 'svečių' žandarų. Žinia 
lai buvo didei nemaloni. Reikėjo daug šal
to kraujo ir valios tvirtumo, kad pašali
nėm ypatom neparodyti sumišimo, kuris 
turėjo būti rankiojaut ir išnešant iš namų 
lietuviškas knygas ir laikraščius, anuomet 
dar spausdintus užsieny j. Nežymiai pa
prašiau daktarą į gretimąjį kambarį ir 
pareikalavau, idant atiduotų man paslėp
ti visus savo raštus ir knygas. Jis valandą 
svyravo. Pagaliau priėjo prie savo vali
zos ir, išėmęs iš jos krūvą raštų ir knygų, 
sudėjo į ištiestą priejuostę ir tarė kietai:

“—Atmink, Tamista, kad į tavo rankas 
sudeda mano turtus, — jie man brangesni 
už gyvastį. ; j i -

“Užtikrinau, kad jų neprapuldysiu. Iš
bėgau į sodą. Pasilenkę mudvi su seserią 
tarp pupų, išbėgome į gretimąjį mišką. 
Padavus viską paslėpti girioj tarp akme

nų, arba užkąsti į žemę. Sugrįžus papra
šiau svečias į sočią, daktaras paliko kam
baryje. Pąįi ątsisę^tąu ant suolo
kur buvo matyti kelias. Praėjo kelios mi
nutės, pro vartęįįus įėjo du žandąru. Visi 
nustebo. Pasirodžius anuose laikuose na
muos žandarų lygas buvo džinuos (juo
dojo maro) pasirodymui”.

Žandarai pasisveikino su šeimininku ir 
paklausė:

— Daktaras Kudirka nąrųię?
— Kam reikia?• 1 ' • t t», •1
— žandarų viršininkas nori pasįinaįyli.
— Kur jisai?
— Valsčiaus valdyboje.
Kudirka tuomet gretimajame kambary

je rašė “Varpui” straipsnį. šeimininko 
pažadintas, metė plunksną ir, pąprąšęs, 
kad rankraštį pasiųstų Tilžėn, užsimetė 
apsiaustą, pasiėmė kepurę, lazdą ir žengė 
svečių kambarin.

— Aš areštuotas?
— Tamstą nori matyti viršininkas, — 

atsakė žandaras. — Galima pąvažįuųti, 
štai brička.

Kudirkai atsisveikinant, nuliūdo Kriau
čiūnas, jo žmona apsiašarojo. Prof. Mik
kola reiškė užuojautą, o p. Mikkolienė de
monstratyviai priėjusi, pabučiavo Kudir
ką. Tai buvo protestas rusų vąnda|izniui. 
Lietuvių Parnase. Sujaudintas Kudirka 
sėda ir drauge su raudonsiūliais išvažiuo
ja* -.j*, i



(LAISVOJI TRIBŪNA)- - -Senieji lietuviai ateiviai, be daugelio kitų čia sukurtų lietuviško gyvenimo apraiškų, yra įdiegę ir išugdę iš Lietuvos atsineštą, paprotį, ten vadinamą gegužinėmis, iškylomis, — sambūrių, organizacijų iškylas — piknikus į gamtą. Turint galvoje tų iškylų suvaidintą vaidmenį ir vertę, jų nereikėtų pamiršti ir išbraukti iš mūsų gyvenimo.Bet gi jos, dabartinių faktų akivaizdoje, neturėtų pasilikti perdėm tokios, kokios yra dabar. (Turima galvoje daugiausia Čikaga su jos gausia lietuviška visuomene ir jos, tos visuomenės, kuone visų sambūrių rengiamais piknikais — iškylomis). Laikotarpis, kada jos atitiko savo paskirtį ir tikslą, yra pakitęs ar net (praėjęs. Naujieji ateiviai šiame krašte kovojančios tautos gyviausia dalis, o senieji visuomet jautrūs ir aktingi buvę lietuves reikalams, dabar, užsiliku- sį iškylinį paprotį turėtų išnaudoti bendriems uždaviniams padėti vykdyti.Dabartinių iškylų esama dviejų rūšių. Pirmoji mažesniųjų grupių, daugiau savitarpinio pobūdžio, įvairių klubų ir t. t., kurių tikslas, pabuvoti laisvalaikiu gamtoje, pasimatyti su pažįstamais, kiek paūžti, prisiminti jų senojoje tėvynėje Lietuvoje buvusias rengiamas panašias pramogas: atlaidus, šeimų šventes, pabaigtuves, subatvakarius— robaksus, vakaruškas ir t. t.,— na, ir materialinė parama savam sambūriui. Tokios, kiek teko pastebėti, senųjų ateivių smulkesnių vienetų iškylos prieauglio jau beveik neturi ir vargu, ar jas kada papildys naujieji ateiviai, išskyrus vieną kitą. Iš šių sambūrių kokių nors dabartinių laikų iškeltų didesnių uždavinių vykdymo netikslu pageidauti, tik palinkėti, kad jie kuo ilgiausiai savo dienas pratęstų.čia turima galvoje iškylas, didžiųjų sambūrių: laikraščių, radijo valandų, lietuvių parapijų, jų mokyklų, jaunimo organizacijų ir t. t., kurios, pasipildę naujaisiais ateiviais, turėtų stovėti lietuviškumo sargyboje, virsdamos lietuvybės išlaikymo pagel- binėmis priemonėmis. Lietuviškos gyvybės prailginimo reikalu, atrodo, pakankamai sielojamąsi, tad nebūtų perdaug suorganizavus visas galimas priemones ir išnaudojus palankias situacijas. Tuo labiau, kad iškylos yra patraukli, plati, atvira vieta ir pramoga, kur sutelpa, ar gali sutilpti jaunimas, senimas ir mažuomenė. Tad iškylos turėtų daugiau būti lietuviško kultūrinio turinio ir formos.
Turinys. Lietuvišką, turinį sudarytų, išplaukianti iš rengėjų lietuviško nusiteikimo, programa ir tą programą priimanti atsilankiusi visuomenė. Programoje pritiktų : 1) trumputės, gerai, gerai paruoštos, gryna lietuvių kalba sakomos kalbos kultūriniais, tautiniais, visuomeniniais, politikos ir informacijos klausimais. 2) trumpas lietuviškų kūrinių koncertėlis — vokalinis ar instrumentinis. 3) tau- tiniai šokiai. 4) pasakų, deklamacijų montažai, pritaikyti progai. 5) atskiros deklamacijos, parinktų prozos tekstų skaitymai, pasikviečiant pačius jų autorius. (atsiminkime, kaip mielai klausydavome Lietuvoje iš radiofono panašių skaitymų). 6) gyvieji paveikslai, 7) mįslių mįniino varžybos. 8) ekstra vaikų pasirodymai (skaitymu, deklamacijomis, pasakomis, dainomis, šokiais, žaidimais. 9) gražūs visokie pokštai.
Aikštėje: 1) įvairūs žaidimai (laisvi) — sportiniai, pedagoginiai varžybinio pobūdžio ir paprasti, rateliai sudainomis ir be dainų ir t. t., 2) bendros sutartinės dainos, kultūringai gražiai da^iųęjamos.Protarpiais iš mikrofono turėtų sklisti tik lietuviška muzika, dainos. Turime gerų chorų, so-

listų įdainuotų plokštelių. Jas praverstų įsigyti iškylų rengėjams, ar bent tam laikui pasiskolinti. (Čia man prisimena nereti atvejai, kai didelių, turtingų sambūrių iškylose iš mikrofono nepaliaujamai rėžia laukinė muzika. Publika — jos buvo ypatingai tiršta — išvesta iš kantrybės, siunčia pas rengėjus delegaciją, kad tą, nervus ir ausis plėšiančią, muziką sustabdytų. Sustabdo, tuo tarpu, toliau vėl paleidžia. Matyt gausiai lietuviškai publikai nieko tinkamesnio nenorėta duoti).
Forma. Iškylos formą, sudarytų vieta, surengimo lietuviška išorė, išvaizda, apipavidalinimas, poilsiui reikalingi patogumai... Dabartinės iškylų vietos, vadinami daržai, nėra daugeliu atžvilgiu kultūrinėm iškylom tinkamos. Aspkritai paėmus (yra ir tinkamesnių) per maža ploto, nepakanka suolų, stalų, per maža pavėsio, užuvejos, medžių, žalumos, ne prie vaųdens. Nėra specialiai žaidimui aikštelių, įrankiniai mankštai įrengimų — sienelių, kopėčių, sijų, sūpuoklių... Rudenop ir ta pati žolė nusimina, kad, vėju j pūstelėjus, kyla dulkės, apneša maistą, drabužius... O nuo kieto grunto, ne-; sant kur atsisėsti, per dieną betrypiant skaudų žvyrą, įskausta kojos. Netik nepasilsėjus, bet išvargus skirstomas! namolei. Tokiais atvejais geriantieji (ne ką daugiau turi daryti ir negeriantieji) neturėdami, kur pasidėti spiečiasi aplink barą, kaip musės karštą dieną apie pieno puodynę, ir tuština vieną butelį po kito. Tuo būdu skatinama kiek nereikia gerti. Iš to nauda, gal, tik rengėjams ir gėrimų gamintojų bendrovėms. Aišku, naudos turėti reikia, bet ne tokiu baudžiaviniu būdu, kai specialiai sudaromos gerti puikios sąlygos.Patys rengėjai tiesioginiu būdu dėl vietų nebūtų kalti. Bet jie turėtų susiorganizuoti ir organizuotu keli daryt spaudimą daržų laikytojams, kad šie, imdami už juos mokestį, savo daržus patobulintų: išnaikintų piktžoles, išrinktų nuo kažinkada begulinčius butelius, skardines, užsėtų ir užželdintų plotą tinkania žole, duotų daugiau stalų, suolų, išgenėtų nudžiuvusias ir ant galvos krintančias šakas, krūmokšnius, tualetų nameliuose ir aplink juos daugiau žiūrėtų švaros (švara iš dalies priklauso ir nuo piknįkaųtojų), butinių būtiniausių atskiroms “kamur- koms” įdėti užsidaromas duris. O jeigu dar būtų pastatyta viena kita pavėsinė, už kurią galima būtų imti atskiras nuomoj mokestis, — tai ir būtų pakenčiama.Nuo rengėjų priklausą dalykai būtų šie: padėti stovyklavietę jiųrodančius lietuviškus parašus — rodykles, ypąę į naują, ne visiems žinomą, vietą, kad nereikėtų klaidžioti; prie vartų — plakatą. Viduj tinkamoj vietoj, ar specialiai vėlia vorus įrengtoje aikštelėje, iškelti vėliavą. Prašyte prašosi • knygų, žurnalų, tautodailės kioskai, stalai ir šiaip karabelninkų palapines ar prekystaliai, užkandinės.

Visuomenė. Visuomenė nėra pasyvi. Neretai geros įclėjos parėmimo tikslu gausiai renkasi ir į menkesnės vertės programas, mokėdama gerą pinigą. Manau,

kad ir iškylos, jeigu jos būtų rengiamos sąryšy su mūsų didžiaisiais uždaviniais, teiktų daugiau fizinį darbą dirbančiam reikiamo poilsiško patogumo, jaunimui pramogingumo, susilauktų dar gausesnio lankymo, simpatijos, pritarimo ir kitokios paramos.Svečiai, vykdami į tokias iškylas, neturėtų su savim imti maisto, jeigu iškyloj veikia bufetas, virtuvė, bet sumelę pinigo, skirtą tenai palikti.
. Dovanos. Dovanos — premijos Amerikoje madoj. Jos yra, ar turėtų būti, kokių nors gerų darbų, įdėjų paskatinamoji priemonė. Bet mes, eidami Lietuvos keliu (Maironis) dovanas turėtume taip įprasminti, kad jos būtų nors mažas ramstelis beeinant tuo Lietuvos keliu.Neduotinos dovanos už grynas savybes,. kurios nėra pačio asmens nuopelnas: įgimtas grožis (mergaičių), fizinė jėga (berniukų) ir tolygias kitas, jeigu tomis savybėmis nepatarnaujama lietuviškam reikalui. Sakysim mūsų tautiečiai (prisiminkime juos) būtų mums niekas, jeigu jie, kopdami ar įkopę į aukštumas, būtų atsisakę savęs, neapgynę lietuviško vardo, nuslėpę tautybę... Kitas reikalas natūralaus lietuviško grožio išlaikymas, kuriam išsaugoti kartais iš nesusipratėlių, beplaukiančių laikinu pasroviu tenka išgirsti pašaipingą žodį.Duotinos dovanos už teigiamųjų savybių išsiugdymą: taurumą, mandagumą, lankymą lietuviškos Vargo mokyklos, dalyvavimą lietuviškose organizacijose, šokių rateliuose, choruose, tautiniuose ansambliuose, mokėjimą gidtosios kalbos ir jos vartojimą, mokėjimą dainų, pasakų, — už turimas ir perskaitytas lietuviškas knygas, lietuviškų vaizdų sudarytus albumus; už mokėjimą nupiešti tautinius ženklus, gėles, medžius; už pažinimą lietuvių liaudies muzikos įrankių, lankymą lietuviškų pobūvių ir apskritai už visokį pozityvų ir lietuvišką reiškimąsi.

Kokios dovanos. Knygos, laikraščių prenumeratos, tautodailės dirbiniai audiniai, uezgi- niai, nėriniai, drožiniai, lietuviški atvirukai, pieštukai, dažai piešti, tautiniai, valstybės ženklai. K U l .Ar pasižymėję apdovanoja- . mieji jaunimas, vaikai šokių do- . vanų pageidautų ? Taip. Teko iš- ; kyloje matyti tokį įdomų vaizdą, i Vaikuose, kurie buvo surinkti . ir girdomi kokiu gėrimu, paskli- . do gandas, kad yra dalinaųios , lietuviškos vėliavėlės, kilo sąmy- , šis. Palikę butelius, pradėjo žvalgytis, kame tos vėliavėlės dalijamos. Kokių ketverių metų berniukas verkdamas, kad jam gali nelikti, leidosi tų dalytojų ieškoti, žinoma,, nieko panašu nerado, bet prie palikto butelio negrįžo. Tiesa, berniukas iš šeimos, kurioje lietuviškumas gyvas, bet kaip matome, ir kiti tai išprovokuotai dovanai nebuvo abejingi. O lietuviškumą gyvą išlaikyti namuose gali kiekviena šeima, jei tik nori.Neįeitų į dovanų skaičių (šiuo atveju) grynai realistinės, pa- vidąĮo gėrybių, dovanos. Jos, būdamos materialinės kategorijos, tarnaudamos vitaliniam reikalui, kaipo tokios, ^nebūbų įdeali pabrėžiamoji, įvertinamoji priemonė už lietuviškas apraiškas. Pagaliau šiame turtinga-

me krašte prasisiekusių tėvų vaikui ką reikštų buteliukas gėrimo, dalenka ledų, ar ko panašaus kito! Daugiausia kasdieninis įprastinis pasmaguriavi- mas. Paikindami vaikus akimirksniniais smaguriavimais, norimon pusėn nepalenksime ir konkurencijos neišlaikysime. Tai akivaizdžiai patvirtina pavyzdžiai. šis turtingas kraštas siū- lyte siūlo visokiais būdais ir visiems materialines gėrybes, kas tik pasukęs materializmo keliu, išvystys gabumus jas pasiimti ir pasistatyti tikslu. Bet gi materialinės gėrybės gali būti paskata tautinėms ir dvasinėms vertybėms ugdyti.Todėl asmens, (biznieriai ar panašiai) kartais, norėdami pareklamuoti savo gaminius, įmones, įstaigas, ar nuoširdžiai paremti lietuvišką veiklą, skiria materialines dovanas, bet čia yra kitas reikalas. O didesnieji finansiniai rėmimai į šios pikni- kinės apimties veiklos rėmus, manau, neįeina.Tačiau lietuvybės skatinimo kelyje turėtume visur ir visada, taigi ir čia prieš pastatyti tautinę kultūrą jos įvairiomis apraiškomis, ir tikrai svarstyklių lėkštė pasvirs mūsų pusėn.Ar įmanomą tokia linkme pik- nikus-iškylas pasukti? Įmanoma. Iš dabar rengiamų bene lietu viškiausi bus Naujienų, Sofijos Bartkus. Kiti, kuriuose teko pabuvoti, negalėtų lietuviškais vadintis. Reiškinys, kad publikos didžiuma, ar net visa šneka lietuviškai, yra įrodymas, kad lietuviškos visuomenės dar yra. Tik rengėjai nežinia kuriais išskaičiavimais nenori ar nemato

reikalo su tuo faktu skaitytis. Tuo labiau nepakaktų rengėjam vien tik pasigirti, pasireklamuoti (prisiminkim recenzijas), kad, girdi, tiek privažiavo svečių, jog nepakako vietos mašinoms pastatyti — taip gerai pasisekę. Bet reikėtų pagalvoti, ką ta gausi lietuviška publika, kurios sudėty, apskritai, būna vaikų, jaunimo, gavo ir kuriais įspūdžiais išsiskirstė. Vertinti pasisekimą gausiu publikos atsilankymu ne visada yra tikslu ir toks pasisekimas ne visada yra rengėjų nuopelnas. O tos gausios mašinos ar nepasuks kitąsyk kitu keliu nuo vadinamos lietuviškos iškyla vietės.Rimtai suskatus, dar ir šiai vasarai būtų įmanoma, nors iš dalies mūsų lankomas įprastines iškylas pasukti lietuviškesnių, prasmingesnių ir naudingesnių keliu. Tiesiant planus ateičiai, jeigu dar norime ir manome gyventi, kaip lietuvių bendruomenė, turime sąlygų ir davinių jas — iškylas, gegužines, piknikus — išvystyti praktiška- jai lietuvybei palaikyti. Mes suprantame, kad lietuviškumas ilgiau išliks gyvas tada, kai jis praktiškai reikšis, pradedant namais šeimose ir baigiant kiekviena sutelktine proga.
Džiugyta

DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSiBS IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. teief.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREETVai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUEOfiso valandos:Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGASBendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.
DR. V. P. TUMASONIS 

CHIRURGAS 
2458 WEST 71 st STREET Kampas 71st ir Campbell Avė. 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVI&ŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
C. Z. VEZEL’IS 

DANTŲ GYDYTOJAS 
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET (kampas Halsted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.Sekmadieniais uždaryta.

RLRKRAUSTYMAiMOVINGLeidimai — Pilna apdrauda ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-faO63
_ —------- ------------------------Skaitykite *‘N-nas”

Apvalykime! Pataisykime! Nudažykime! 
PAGRAŽINKIME SAVO NAMĄ!Matinių dažų sienoms kainos buvo .............. $3.69, o dabar $2.99 gal.Matiniai nedvokiantieji alkld dažai ......... $4.95, o dabar $3.75Latex matiniai dažai ...... .................................... $4.25, o dabar $2.95

MODERNIŠKOS SPALVOS SIENOMS IR LUBOMS.Bargenas, tik baltieji dažai: ........... .................... ............... matinių $1.88žvilgantieji $1.98
Didelis pasirinkimas popieriaus sienoms ir Wallfex, 
plytelių grindims, plastiniu plytelių sienoms ir kita.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 So. Halsted Street CAlumet 5-1064

gal.gal.gal.gal.

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248(į vakarus «uo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, SecretaryOFISO VALANDOS:Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.
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iLietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVK CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0143
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLifMde 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT
TOwnhall 3-8151-2

UNIVERSAL SAVINGS &
1800 SOUTH HALSTED STREET

HAymarket 1-2023

CICERO 50, ILLINOIS

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVERemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.

Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. ________ Trečiadieniais uždaryta.________
DR. A. JENKINS

PHYSICIAN ANO SURGEON (Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREETOfiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų ir 7:30—9 vakaro.Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška i AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUEVai.: kasdien po pietų nuo 12—3. Daily afternoons.Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTASAparatai - Protezai, Med. Ban- . dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LI ETŲVIIAIĮ AKI U GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pntaiku Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Akinių DirbtuvėOfisas ir756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. freč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - OrthoptistasGydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įdeda netikrą — artificialę akį pagal sveiką. Praktikuoja per 39 metus. . sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUf 
Telefonas: YArds 7-6616Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vak^".

Rezio’encijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET (71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. Trečiadieniais uždaryta.

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi Vh.DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1993Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREETPriėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.Trečiadieniais uždaryta.
Dr. Juha Monstavicius 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. kasdien, išskyrus trečiadienius.Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.
Dr. Juozas PAUKŠTYS 

DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 ARCHER AVENUE (Įėjimas iš Whipple St.) Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET (kampas 47th ir Hermitage) Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. žeštad. 2-6 vai, po pietų.
DR STRIKOL 

GYrYTOJAS IR CHIRURGAS 
46*5 SO. ASHLAND AVĖ.Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 Jei neatsilieps viršutiniai telefonai šaukite Midway 3-0001
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Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

f
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUSPerkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avė.CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

W. G. E. S.Iš Stoties 
1390 kilocyclesKas dieną: parmadieni iki šeštadienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Sumeškeriojo vaiką

Tėvas išėjęs pirmadienio va
karą pameškerioti su savo 5 me
tų vaiku prie Montrose Harbor, 
grįžo be žuvies, bet su vaiku ir 
ne namo, o Į ligoninę. Meškerio
damas prie krantinės, sutemus 
jis išgirdo, kad kažkas pliump
telėjo į vandenį ir pamatęs, kad 
į vandeni nugrimzdo kažkokia 
žmogiška figūra, jis pats nėrė 
paskui, ir kai tamsoje vandenyje 
pačiupo, pažino, kad tai jo pa
ties vaikas. Praeiviai padėjo iš
traukti vaiką ir padėjo tėvui 
Theodore Friztier, 43, iš 4148 
W. Henderson, pačiam išlipti. 
Tėvas ir vaikas nugabenti į li
goninę.

Du vaikai prigėrė
Larry Scott 8 metų ir jo bro

lis Wayne 6 metų rasti Sher
man parko lagūnoje, prie 1307 
W. 52 st. prigėrę, abudu įsivėlę 
meškerėse, kuriomis jiedu žvejo
jo žuvį. Vaikus apie 11 valandą 
pereitą sekmadienį atvedęs jų 
tėvas ir palikęs bemeškeriojau
čius grįžo namo, o kai apie 1:30 
vai. popiet grįžo pasiimti namo, 
nebegalėjo rasti. Tik sukėlus 50 
policininkų pavyko vaikus kab
liais užtikti 12 pėdų vandenyje 
toje pat vietoje, kur tėvas juos 
buvo palikęs. Spėjama, kad vie
nas įkrito, antras puolė gelbėti.

J. Klimas užmuštas,
J. Vėžys sužeistas

Juozapas Klimas, 71 metų am
žiaus, gyv. 3825 Emerald avė., 
mirė Evangelical ligoninėje po 
to, kai motorciklas jį pertrenkė 
ir nutraukė koją pirmadienio na
ktį prie 38 st. ir Emerald avė. 
Motorciklu važiavęs Arthur Rin
kus, 16 metų, iš 618 W. 31 st., 
pasakė policijai, kad jis Klimą 
pervažiavęs tuo momentu, kai 
pasukęs galvą pažiūrėti, ar au
tomobilis neužgaus jo motorcik- 
lo. Rinkus, kurs neturėjo vaira
vimo leidimo, perduotas į jau
nuolių namus. Jo tėvas Walteris 
pareiškė, kad jo vaikas važinė
jęs motorciklu jau daugiau kaip 
dveji metai.

Pirmadienį, susidūrus ketu
riems automobiliams, du žmonės 
buvo užmušti ir trečias sužeis
tas. Policijos pranešimu, kolizi
ja įvyko, kai Matthew Adam
czyk, 34, važiuodamas Western 
avenue šiaurės pusėn, pervažia
vo gatvės skiriamąją centrinę li
niją ir ties 8450 So. Western 
avė. užgavo John S. Vėžys, 40 
metų, automobilį, važiuojantį 
pietų linkui. Negana to, Adam
czyk užgavo dar kitus du pietų 
kryptimi važiavusius automobi
lius, iš kurių vienas smogė į 
Vėžio automobilį antru kartu. 
Vėžys su sužeista galva ir su
laužyta koja nugabentas į Little 
Company of Mary ligoninę. 
Adamczyk ir jo keleivis Frank 
Nerko, 40, iš 472*8 So. Damen 
avė. buvo mirę kai atgabeno į 
ligoninę.

Sovietų sunkumo 
kilnotojai laimėjo

Pirmadienio vakarą Čikagos 
amfiteatre (Halsted ir 42 st.) 
susitiko Sovietų ir Amerikos 
sunkumo kilnotojai parodyti ne 
tik raumenis, bet ir “gerą va
lią”, prisilaikant neseniai suda
rytos JAV-SSSR kultūrinio ben
dradarbiavimo sutarties.

Iš 7 Sovietų stipruolių 6 bu
vo pasauliniai čempionai. Prieš 
rusus atsilaikė tik plunksnos svo 
rio kilnotojas, imigrantas iš Iz
raelio Isaac Berger. Visose kito
se šešiose kilnojimo klasėse lai
mėjo rusai. Publikos buvo apie 
4,000. (v)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

—Pirmoji ukrainiečių meno 
paroda atidaroma šį šeštadienį, 
gegužės 7 d. 6:30 vai. vak. Čiur
lionio Galerijoje, 5620 So. Cla
remont avė. Parodos atidarymo 
metu bus bendros kalbos su sve
čiais ukrainiečiais ir arbatėlė.

—Knygnešys Aleksandras Zal- 
ąys persikėlė gyventi į naują 
vietą adresu 4806 So. Wolcott 
we. Aleksandras Zalpys kaip vi
suomet užverstas laikraščiais, 
žurnalais ir knygomis, bet šiuo 
kartu tarpe jo knygų krūvų at
rakciją. sudaro Lietuviškos En
ciklopedijos tomai. Nors, sako 
Aleksandras, šie tomai dar ne
skaityti, bet kuomet išeisiąs Į 
pensiją, tai, sako, bus daug lai
ko perskaityti nuo A iki Z visus 
turimus tomus ir dar parašyti 
atsiminimus iš savo gyvenimo.

Vincent Stancik.
—Massachusetts Trial Law

yers Association metiniame su
sirinkime įvykusiame Parker 
House (Boston, Mass.), advoka
tas A. O. Shallna buvo išrinktas 
Egzekutyvio Komiteto nariu 
trims metams, šioji organizaci
ja susideda iš praktikuojančių 
ir aktyviai veikiančių advokatų 
teismuose.

— Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos Chicagos 4-tos kuopos 
susirinkimas įvyko š. m. gegužės 
11 d. “Naujienų” patalpose. Pir
mininkavo J. Kondroška, sekre
toriavo J. Valaitis. Patvirtinus 
pereitų susirinkimų protokolus, 
buvo išklausyti iždininko ir ban
keto rengimo komisijos rapor
tai. Iš pranešimo banketo rengi
mo komisijos pirmininko P. 
Millerio paaiškėjo, kad sureng
tas š. m. kovo 29 d. Lietuvių 
Auditorijoje kuopos banketas 
davė $110.35 pelno. Kuopos su
sirinkimas komisijos pranešimą 
priėmė su padėka už rūpestį ir 
stropų darbo įvykdymą. Be to, 
pareikštos padėkos S. Ladygie- 
nei, Jasinskiu, V. Mankui ir Po
niškai už pakvietimų platinimą, 
Auditorijos šeimininkui Jonui 
Malioriui už salę ir valgių 
gaminimą be atskiro atlyginimo 
ir šeimininkėms P. Millerienei, 
K. Kungienei ir Maliorienei pri
sidėjusioms savo darbu prie val
gių gamybos ir svečių priėmimo. 
Tolimesniuose klausimuose buvo 
svarstyta ir išrinkti kuopos de
legatai į Amerikos Lietuvių 
Kongresą Bostone š. m. birželio 
27-28 d. d. ir į Lietuvių Social
demokratų Sąjungos suvažiavi
mą š. m. birželio 29 d. taip pat 
Bostone. Iš turimų kuklių kuo
pos ižde santaupų nutarta pas
kirti aukų: 1) Amerikos Lietu
vių Kongresui — $15.00, 2) Lie
tuvių Soc. Demokartų Suvažiavi
mui — $15.00, 3) Lietuvių So
cialdemokratų Literatūros Fon
dui -----  $15 ir 4) delegato į
kongresą išlaidoms — $25.00. Be 
to, nutarta propaguoti ir platin
ti visuomenės tarpe prof. S. Kai
rio parašytą ir Liet. Soc. Demo
kratų Literatūros Fondo išleis
tą knygą “Lietuva Budo”.

—Rašytojo, literato ir žinomo 
visuomenininko kanaunauninko 
Juozo Tumo-Vaižganto 25 metų 
mirties .sukakties paminėjimas 
įvyko š. m. gegužės 11 d. Jauni
mo Centre. Apie velionį praneši
mą padarė kan. F. Kapočius, B. 
Babrauskas ir inž. J. Jurkūnas. 
Buvo paskaitytos ištraukos iš 
velionio kūrybos ir išpildyta me
ninė dalis, kas buvo atlikta Bra- 
zytės, Krikštolaitytės ir Palio- 
kaitės. Minėjimą pagerbė pilna 
salė atsilankiusiĮųjų {lietuvių, 
daugiausia naujų ateivių.

—Aurelija ir Kęstutis Kriau
čiūnai išvyko į Meksiką vienam 
mėnesiui į povestuvinę kelionę. 
Jų šaunios vestuvės įvyko Mel
rose Parke š. m. gegužės 10 d. 
Jaunosios tėveliai pp. Lingiai 
yra naujieji ateiviai buvę Lietu
vos pramonininkai ir stambūs 
ūkininkai, gi jaunasis yra taip 
pat naujas ateivis ir kilęs iš mo
kytojo - ūkininko šeimos.

—Grybienė Jadvyga, gerai pa
žįstama chicagiečiams perkybi- 
ninkė iš Marquette parko, pabu
vojusi kelius mėnesius pas savo

Walter Scott (kairėje) paliečia galvą savo nuskendusio sūnelio, 
kuris yra nešamas Į ambulansą Chicagoįe. Jo du sūnūs (6 metu 
Wayne ir 8 metu Larry) nuskendo parko kūdroje bežuvaudami.

UNITED i lir.SS-NAUJLENŲ PhuU
Du broliukai—8 mėty Larry Scott ir 6 metu Wayne Scott—pri

gėrė Chicagos parko lagūne bemerškeriodami. Nors parke buvo 
daug žmonių, bet niekas nematė kaip tai atsitiko.

U NITAI) 1'Ki.S.Š N aUj 1EN m l'ttotft
Mrs. America 1959 išrinkta Mrs. Helen Giesse iš Cleveland©, ku

riai kaip šiy metu "karalienei" jos vyras pusryčius paduoda lovoje.

Filmy aktorė Zsa Zsa Gabor su savo $5,600 vertės Mercedes Benz 
automobiliu, kurį ir dar $17,000 vertės činčilos kailinius ji gavo 
dovany iš Dominikonų respublikos diktatoriaus gen. įeit. Rafael 
Trujillo sūnaus, Rafael Trujillo.Keista, bet faktas

ŠUNIŠKA MEILĖ*
Mirtis neseniai užbaigė nepa

prastos šuniškos meilės ir išti
kimybės žmogui pilną gyvenimą.

Visa istorija prasidėjo 1945 

dukterį Kalifornjoje, dabar vėl 
atvyko į Chicagą. Apsistojusi 
pas savo seserį p. Doren. Kali
fornijoje sakosi gerai pailsėjusi 
pasitaisiusi, bet pasiilgusi Chi
cagos ir daugybės pažįstamų, 
tai nutarė atvažiuoti ir čia pa
buvoti.

—Marijona Rudienė, Čikagos 
Aukšt. Lituanistinės Mokyklos 
Motinų Klubo pirmininkė, šio 
Klubo reikalams paaukojo 10 
dolerių. Marija Rudienė taip pat 
jos vyras inž . Antanas Rudis 
yra nuoširdūs lietuviškų reika
lų rėmėjai.

—Alice Rūgytė, kalbės Čika
gos Aukšt. Mokyklos Motinų 
Klubo susirinkime gegužės 18 
d. 3 v. p. p. Rūgytė nuoširdžiai 
džiaugiasi Motinų Klubo palan
kumu bei techniškąją pagalba, 
padedant pravesti Č. A. L. M. 
sumanymus.

metais, kai JAV armijos kapito
nas Stanley C. Raye, gyvenęs 
340 North street, Pittsburghe, 
karo tarnybos reikalais buvo iš
siųstas į Pacifiko salas ir po 3 
mėnesių pas jį “atvažiavo” jo 
kudlius šuo, vardu Jocker, kurį 
jis buvo palikęs namie Pittsbur
ghe.

Visa ši nepaprasta istorija 
buvo surankiota ir susekta, kad 
kapitonui iškeliavus, šuo pasi
darė nepaprastai neramus ir pri
slėgtas ir neilgai trukus iš na
mų dingo. Vėliau, kaip susekta, 
jis atsirado Oakland e į(r, kaip 
du armijos medikai paliudijo, čia 
nepastebėtas įsigavo į armijos 
transporto laivą. Laivas turėjo 
sustoti visoje eilėje Pacifiko sa
lų ir kai prie vienos salos sus
tojo, šuo pralindęs visas kliūtis 
nubėgo nuo laivo ir pasiliko toje 
saloje, kurioje, pasirodo, buvo 
apgyvendintas kapitonas Raye. 
Kaip šuo žinojo, kad jo ponas 
yra toje saloje, kaip jis žinojo, 
kad tas laivas plauks ir toje sa
loje sustos, pasiliko paslaptis. 
Susiradęs savo poną, Jokeris su 
juo nebesiskyrė ir baigė savo 
amžių Great Falls, Montanoje, 
sulaukęs 14 Vz metų.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai,.Žemėf>.arįa_vjn?lli

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. arti visako mur. 
rezidencija: 3 kmb. žemai ir 3 viršuj. 
Balkonas. Modern, spalvotų plytelių 
kab. virtuvė, liuksusinė vonia. Karšto 
vandens gazo šildymas. Rūsyje tuale
tas. Dvigubas garažais. $20,500.
A. Rėklaitis.

3x5 MŪR. NAMAS Marquette Pk. 
3 karų mūr. garažas. $38,000.
A. Katilius.

DIDELIS RESTORANAS—valgykla 
biznio rajone. 65 sėd. vietos. Didelė 
met. apyvarta. Restorane dirba 12 
žmonių. Yra daug ir labpi gerų Įren
gimų: šaldytuvai, įvair. mašinos, in
dai ir kt. Aut. šildymas garu alyva. 
Prie restorano 7 kinb. butas. 2 auto 
garažas. Viskas $70,000. A. Sirutis.

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie
sių kmb. mur. bungalow ramioj Mar
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- 
genas! $19,900. A. Linas.

PAJAMŲ namas Bridgeporte: mūr.: 
6x4, šildymas gazo pečiais. Gerame 
stovyje. $24,500. A. Rėklaitis.

YPATINGAI GERAM stovyje 2 a. 
mūr. namas Gage Pk. 5 kmb. butas 
ir atskirai 3 kmb. Mūr. garažas. 45 
pėdų sklypas. $23,000. A. Sirutis.

6 KAMB. MŪR. rezidencija ir pui
kus 3 kmb. butas rūsyje. Gazo karšto 
vandens šildymas. Garažas. 39 pėdų 
sklypas. Richmond prie 72-ros. Viskas 
nuostabiai puikiai Įrengta. $26,000. 
A. Katilius.

2 MUR. NAMAI ant vieno sklypo 
Bridgeporte: 6-6-5 ir 4 kmb. šildymas 
gazo pečiais. $20,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mur., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažaą.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mūr., centralinis šildymas, 
garažas, viskas modemiška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūri 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

, PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
į mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

I GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 
$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis — $18,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Gausus pasirinKimas namų ir kitokir 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir Teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

BRIGHTON PARKE mūrinis su rū
siu ir pastoge ant 50 pėdų sklypo, 2 

I po 5 ( miegami) ir 4 kmb. Savininkui 
centralinis šildymas. Garažas. Bus pri
imtas rimtas pasiūlymas.

BRIDGEPORE geras mūrinis, 6 po 
4, serganti našlė turi greit parduoti.

13 BUTŲ apartmentinis, $12,000 pa
jamų. Kaina $56,000.

64th IR PAULINA, mūrinis, 5 ir 6, 
naujas centralinis alyva šildymas, rū
sys, garažas, alumininiai langai. Tik 
$16,000.

MARQUETTE PARKE puikus mūri
nis 6% didelių kambarių bungalow, 
garažas. $19,000.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.
« — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL

—WEDNESDAY, MAY 14, 1958

PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų 
6 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo 
šilima. $21,000. A. Katilius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

GALITE DIRBTI mieste, o gyventi 
užmiestyje! Vz vai. kelio busu i Chi
cagos pietvakarius. 5 m. 5 kmb. gra
žus namas. Per žemę teka upelis. 
Daug gražių gėlių ir krūmų. $14,000. 
A. Sirutis.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

MARQUETTE PARKE:
5 kmb. (3 mieg.) 4 metų mūr. mod. 

namas. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. $22,500.

1V2 a. mūr., 4 kmb., porčiaus kmb. 
ir vonia žemai, 2 kmb., tualetas, prau
sykla viršuje. Gazo šildymas. Gara
žas. ¥2 bloko nuo parko. $22,000;

Mūr., 2x6, centr. karšto vand. šildy
mas, dvig. mūr. gar. $30,000;

Mūr., 2x5 (3 mieg.), aut. šild. alyva. 
Dvigubas garažas. Puikus namas. 
$31,500. A. Rėklaitis.

NETOLI ŠV. KAZIMIERO kapinių 
graži 6 kmb. rezidencija. Gazo šilima. 
2 auto garažas. 80 pėdų sklypas. Vai
siniai medžiai. Graži aplinka. Gera 
transportacija. $17,000. A. Sirutis.

2x5, MUR. prie 62nd ir Maplewood. 
Namas geram stovyje. $30,000.
A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Bet kokį neKimojamą turtą gre! 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai ye 
mūs* Įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikiu 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-545-1

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio, platus sklypas. Kaina š32,000.

3 BUTŲ naujas mūr., modemiškas 
išplanavimas ir konstrukcija. Alumn. 
langai, garažas, gražiai aptvertas, pla
tus sklypas — $45,500.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

TAI RENT PIRKINIAI!
MARQUETTE PARKE, mūrinis na

mas, 4 po 5 kamb., rūsys po visu na
mu, naujas centralinis šildymas alyva,
2 butai po 2 miegamus ir 2 butai po
3 miegam. 60 pėdų lotas su vaisme
džiais, mūrinis garažas, butas pirkė
jui ir namas daugiau, negu pats mo- 
kasi, Įmokėjus $7,000. Nepraleiskite 
progos, nes retas pirkinys.

BRIGHTON PARKE puikus mūri
nis, 2 po 5 su trimis miegamaisiais 
ir 4 kamb. butas rūsyje. Naujas cen
tralinis šildymas, garažas, 50 pėdų 
lotas su vaismedžiais ir gėlėmis. Įmo
kėti apie $6,500.

GAGE PARKE nepaprastai puikus 
6 kamb. mūrinis bungalow su ekstra 
3 kam'b. viršuje, rūsys po visu namu, 
centralinis šildymas alyva. Įmokėti 
apie $3,000. Pilna kaina $16,500.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454
Rezidencija WAlbrook 5-1953

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

31st IR MORGAN 2-4 kamb. mūro ir 
medžio, 2 auto garažas, gazu šildymas. 
Geros pajamos, maži taksai — $9,500. 
šaukite savininką CA 5-0384. Agentai 
nesikreipkite.

’LYONS — Dailus 2 butų, 5-4 kamb. 
Karštu vand. šild., platus sklypas, 4 
auto garažas. $21,000 — $5,500 įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

DELUXE 6 kambarių Cape Cod rezi
dencija, 1V2 plytelių vonios, poilsio 
kambarys, garažas. Daugelis priedų. 
Arti 72nd ir Campbell, šaukit agentą 
VI 6-8727.

PALIKIMAS — Skubiai reikia par
duoti dviejų aukštų po 6 kamb. namą, 
geltonų plytų frontas, gražus beismon- 
tas, 2 karu garažas.
1612 So. 48th Ct., Cicero. LA 3-1924

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė •— Pardavimui

CICEROJ savininkas parduoda 2 aukš
tų mūr. kamp. namą. Vienas 6 kmb. 
butas, antram aukšte vienas 5, kitas 
3. Rūsyje kambarys. 2 autom, garažas, 
įvažiavimas iš gatvės, šildymas karštu 
vand. gazu. Idealus didelei šeimai ir 
uošviams. Apžiūrėti tiktai susitarus.

TOwnhall 3-1465

BRIGHTON PARKE, prie lietuviškos 
mokyklos, stiprus 2 aukštų mūras, 
turi būti skubiai parduotas už $23,300 
arba rimtą pasiūlymą. RE 7-9401.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Reikalinga senesnio amžiaus mote
ris šeimininkei padėti. Gaus kamba
rį, valgį ir atlyginimą. Edward Re
meika, 3129 W. Pershing Road, arba 
skambinti nuo 10 iki 2 vai. popiet 
Virginia 7-9842.

REIKIA merginos ar moters gyventi su 
pusiau invalidu farmoje Tinley Parke.

KEllog 2-4706

RENTING IN GENERAL 
.........N upmos_________

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE Pk. išnuomojamas di
delis šviesus kambarys 2-me aukšte, 
su atskiru iėjimu.

PRospect 6-4492

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9531 
Atliekami motoro remontai, lyginime, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmiock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbuj 
susitarsime.

Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

Išsiųsime j Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, I11L 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

MOTERŲ IR VYRŲ DĖMESIUI
Pigių ir skoningų suknelių ga

lite įsigyti Liusės suknelių krau
tuvėje, 3305 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel.: LA 3-2021. 
Didelis pasirinkimas. Re to, 
siunčiame žmonių atneštus ir 
pas mus supirktus siuntinius: 
maistą, vaistus, medžiagas, ava
lynę į Lietuvą ir kitur iš Angli
jos ir Švedijos, kur medžiagos 
pusiau pigesnės, o vaistai kai
nuoja apie ketvirtadalį. Gavėjui 
nereikia nieko primokėti. Pav., 
6 vyrišk. kostiumams medžiaga 
su persiuntimu kainuoja $58.65. 
Pas mus sutaupysite laiką ir 
pinigų. —A. Kavaliauskas (Sk.)




